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El estudio de innovacion en la empresas de Bizkaia lleva realizandose por parte de la Camara de
Comercio de Bilbao desde el afio 2007 con diferentes objetivos.

Desde el afio 2012 el propoésito de la investigacion es tomar el pulso a una muestra seleccionada
por la Camara de Comercio de empresas del territorio, sobre su experiencia en Innovacion.

En esta ocasion abordamos la 102 ola con un muestreo a 2005 empresas vizcainas a una tasa de
participacion elevada.

102 OLA

MAYO

TOTAL CONTACTOS DISPONIBLES 3.468 3.468 4.293 3.677 2.832 2.605 5.947 5.571 5.049 4871
PARTICIPAN EN EL ESTUDIO 1.713 1.785 1.178 1.162 970 973 1.995 2.005 2.001 2.005
ERROR MUESTRAL* +16% *15% +25% +24% +26% *+25% *18% +18% =+1,7% 1,7%
INDICE DE COMPROMISO** 49,4%  515% 274% 316% 343% 374% 335% 359% 39,6% 41,2%

* Para un nivel de confianza del 95,5%, 20 respecto de p, siendo p=g=0,5, para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

** Por indice de compromiso, en este caso con la innovacion, entendemos el interés que despierta la innovacion, la proximidad a la innovacion....en las empresas de Bizkaia.
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METODOLOGIA Y FICHA TECNICA
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METODOLOGIA

Metodologia de exploracion y analisis cuantitativo

TECNICA DE ESTUDIO

Hemos trabajado mediante la técnica de estudio de entrevista telefénica aplicada por sistema
CATI (Computer Aided Telephone Interview) con cuestionario semiestructurado; es decir,
compuesto por preguntas abiertas y cerradas, de unos 10 minutos de duracion.

PUBLICO OBJETIVO

Gerentes, directivos, responsables de innovacion, 1+D+1 o tecnologicos de las empresas.

Se ha trabajado a partir de una BBDD de 4.871 empresas facilitado por la Camara de Comercio
de Bilbao.

AMBITO GEOGRAFICO

Empresas radicadas en las diferentes comarcas del territorio de Bizkaia.
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DETALLE DEL PLANTEAMIENTO METODOLOGICO: TAMANO DE LA MUESTRA

Se han realizado un total de 2.005 entrevistas, siguiendo un muestreo aleatorio a las empresas
incluidas en la BBDD. Este tamafo muestral ofrece un margen de error muestral de £1,7% (para
un nivel de confianza del 95,5%, 1,96 o respecto de p), para todas las estimaciones que se
guieran realizar sobre este colectivo.

La muestra realizada permite extrapolar los resultados al conjunto de empresas vizcainas. De
esta forma, sobre el total de 80.045 empresas*, ofrece un margen de error del £2,2%.

GENERACION DE LA BASE DE DATOS

En el muestreo realizado a la BBDD proporcionada por la Camara de Comercio de Bilbao, se ha
solicitado permiso a las empresas para proporcionar sus datos al Registro de Empresas
Innovadoras o sensibles a procesos innovadores del territorio, con el objetivo de implementar
programas de actuacién en materia de innovacion desde la Camara de Comercio de Bilbao, en
colaboracion con el Departamento Promocion Econdmica de la Diputacion Foral de Bizkaia y el
Observatorio de la Innovacion de Bizkaia (BARRIXE).

*NOTA: Datos del EUSTAT. Total de empresas a 1/1/2014.
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Del total de empresas entrevistadas, algo mas de siete de cada diez ha accedido a formar parte
de dicho registro.

Segqdn sector
Si
74,6% 78,5% 72,2% 70,3% 73,3%

sus datos al Registro No Industla  Contrucclén  Comercloy  Serviclos
reparacién
25,4%

Proporcion de
empresas
entrevistadas que

FECHAS DE REALIZACION DE LOS PROCESOS

La investigacion descrita se realizo en las fechas que se detallan a continuacion:

Aprobacién del cuestionario: 18 de marzo de 2015.
Trabajo de campo: del 13 de abril al 8 de mayo de 2015
Proceso y tabulacion estadistica: del 11 al 13 de mayo de 2015.

Realizacion de informe y presentacion de resultados: del 13 al 21 de mayo de 2015.
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CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA
DE EMPRESAS PARTICIPANTES
EN LA INVESTIGACION
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participado en la investigacion.

& A continuacion, se detallan las caracteristicas de las empresas vizcainas que han
& El perfil de las empresas se corresponderia con:
Empresas con una plantilla media de 22 trabajadores si bien, de ellas, el 45,9%
dispone de un plantilla inferior a los 9 trabajadores.
El 64,2% adoptan la forma juridica de Sociedad Limitada,
Cuatro de cada diez, son empresas familiares.
Cerca de la mitad son empresas con una antigiiedad media; el 49,4%. La proporcion
de empresas de reciente creacion es reducida; el 5,0% (en esta ocasion, mas que
otros afos)
El 73,0% de las empresas esta radicada en la comarca del Gran Bilbao.
Una de cada cuatro empresas realiza una actividad exportadora, y para el 61,2% de
ellas, el papel del mercado internacional se califica como muy relevante.
El 63,8% de las empresas indica que su actividad se encuentra en el ciclo de
madurez de la vida del negocio.

il perféé de empresa que colabora con Horabidea 2015

10 barrixe



5,5% Un 45,9% de las
empresas poseen

menos de nueve

9,2%

la2

15a19

>50

5,2% 29,7 permw
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Forma Juridica (D.1.)
Base: 2005 empresas entrevistadas

EMpresa Familiar (D.2.)
Base: 2005 empresas entrevistadas

Socledad
Limltada (S.L.}
64,2%

Sociedad
Anomima (S.A.)
26.7%

Socledad

1.5%
Cooperatlva
Comunldad de (S'zcg‘;’sp-)
Blenes (C.B.) '
0.6%
i No
5i
42,7% 57.3%
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Entre &y 25
afios,
Antizliedad
media.
49,4%

Mds de 25

Ultimos 5 afios. ifﬁl?s-
Antigliedad Antigliedad
baja. elevada

5,0% 45,6%




Empresas exportadoras (D.4.) Papel del mercado internacional parala empresa
Base: 2005 empresas entrevistadas (D.4.1)
Base: 538 empresas exportadoras

Papel
puntual
38,8%

Si
26,8%
Papel
relevante
61,2%

Género del entrevistado (D.6.)
Base: 2005 empresas entrevistadas

Hombre
53,8%

46,2%
14 barrixe



Msnos ds 25 afios I 5.1%
De 25 a 34 afios . 8.9%
Dea 36 a 44 afos 34 9% ) .
El 68,4% de los interlocutores tiene
edades comprendidas entre
De 55 a 64 afics 16,6%
Més de 64 afios I 1.1%



Nivel de estudios (D.8.)
Base: 2005 empresas entrevistadas

Unerstarios superiores [ s2o%

Unlversltarlos medios o simllares - 16,7%
BUP, Bach. Sup., COUosimllar || 10,1%
FP. AtesyOficlos | | 15.1%
Primarla completa/Certf. estudlos I 2.3%
Sin estudlos / Primarla Incompleta | 0.1%

No concretan respuesta I 3.1%

Ciclo de vida del negocio (P.19.)
Base: 2005 empresas entrevistadas

63,8%

69,3%

251%

Unlversitarlos Medlos

8,7%

Introduccion Crecimiento Madurez

Declive

2.4%

Primarlos
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LA ACTIVIDAD INNOVADORA
EN LAS EMPRESAS DE BIZKAIA




El objetivo general lo constituye el andlisis de la relacion de las empresas de Bizkaia con
respecto a la actividad innovadora, pudiendo establecer el perfil de la empresa innovadora, los
ambitos en los que estan trabajando, asi como el grado de cumplimiento de sus expectativas
Iniciales.

Por otra parte, profundizar en los perfiles de empresas que no han acometido ninguna

actividad innovadora, pudiendo establecer la mayor o menor distancia a la que se situan, asi
como los motivos y necesidades detectadas para dar el salto a la innovacion.

tn def&df&v&, se frata de conocer la realidad del cog’w«fo
de empresas de Biztaia respecto a la innovacin
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La participacion en actividades
innovadoras




v

& Casi tres de cada diez empresas que ha colaborado con Norabidea 2015 ha realizado
algun tipo de actividad innovadora durante el pasado ejercicio: El 29,9% del total.

& Preguntadas por los afios previos, las empresas que llevaban realizando algun tipo de
actividad son algunas mas, el 41,0%.

& trto rgnéfcba/ que en el dbfimo ano, un 11,2% de las empresas
que Uevaban en marcha a@m pr@wﬁo nnovador en o

gercicios anteriores, ha cesado esta actividad.
v 4
m tn terminos totales son el 19,5% del total
de empresas de Biztaia consultadas

6 barrixe



P.1.: En este ultimo ejercicio 2014, P.2.: En los tres ejercicios anteriores
¢,su empresa ha llevado a cabo algun tipo de actividad (2011-2013), ¢su empresa ha llevado a cabo algun tipo
innovadora?* de actividad innovadora?*
Base: Total de empresas entrevistadas Base: Total de empresas entrevistadas

5
29,9% 41,0%

* No se sugirié ninguna respuesta. Solo se admitié una.
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-
P.1.: En este ultimo ejercicio 2014,

¢,SuU empresa ha iievado a cabo aigun tipo de actividad innovadora?*
Base: Total de empresas entrevistadas

TOTAL

Si

EMPRESA FAMILIAR No

TOTAL 28.8%

e [35,5%)
I 27.2%

Alta

ANTIGUEDAD EMPRESA Medla

Baja [

Si

EMPRESA EXPORTADORA No

P 31.0%
P 28,7%

32.0%
I [ 48.3%
P 23.1%

Industria y Energla
Construcclon
Comerclo y reparcléon

SECTOR Servicios

I 20.8%
P 18,0%
I 28.5%
I

Arratia - Nervion
Gran Blibao
Duranguesado
Encartaclones
Gernlka - Barmeo
Markina - Ondarroa

COMARCA Plentzla - Mungla

I 29,0%

P 32.8%
T 28.9%
T 30.9%
T 21.4%
I 28.4%

Enfase de introdusscion
Enfase de crecimiento
En fase de madurez

MADUREZ DEL PRODUCTO Enfase de declive

T [41.9%
]
P 26.1%

T 8,0%

SL.+SR.L

Socledad Andnima (S.A.)
SA.L +S.Coop.

Ofras

Si

No

FORMA JURIDICA

COOPERACION

T 20.0%
P 32,8%
P 25,3%
P 28.8%
-
P 20.3%

VARIABLES
SIGNIFICATIVAS

|

* No se sugirié ninguna

respuesta. Solo se admitio
una.



DD Chnlac trac Aiaraining antarinarac /ON11_2N1 2\
... CITIUDS LITOS TJTILILIVUS AlllTlivITo (£dVll-2VlY),

¢Su empresa ha llevado a cabo algun tipo de actividad innovadora?*
Base: Total de empresas entrevistadas

TOTAL TOTAL I 41.0%
Si T 36.1%
EMPRESA FAMILIAR No I | 44,8% |

Alta PR 39.6%
Media I 42.4%
Baja M 41.0%
i _| 39 |
EMPRESA EXPORTADORA EL P 36.2% 24.3%
industria y Energia I 41.8%
Construcclon [ 26.7%
Comercio yreparcion I 40.1%
SECTOR Servicios _|4?.?%|
Arratia - Nervien _|52.D%|
Gran Bilbao Y 39.9%
Duranguesado I | 48,3%
Encartaciones IIm—m—""
Gernika- Bermeo I 40.0%
Marklna-Ondarroa [ 28.8%
COMARCA Pientzia - Mungia P 42.6%
Enfase de introduceion [T 37.2%:
Enfase de crecimiento I | 54.2% |
Enfage de madurez I 38,3%
MADUREZ DEL PRODUCTO Enfase de decllve T 23.8%
S.L.+S.RL Iy 39.9%
Sociedad Anonima (S.A.) I | 45.0% |

ANTIGUEDAD EMPRESA

S.AL +S.Coop 35 6% VARIABLES
AL +S. I 35.6%
. SIGNIFICATIVAS
FORMA JURIDICA Otras I 36.3%

Si I | 47.9% | * No se sugirié ninguna
COOPERACION No [ 37.2% respuesta. Solo se admitio

una.



La participacion en la Innovacion en los
ultimos cuatro anos
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& Si analizamos conjuntamente los datos de las empresas que nos han indicado haber
emprendido algun tipo de innovacion (producto, proceso, organizacional...) tanto el
ultimo afio como en los tres anteriores, podemos conocer la tasa de inicio o
participacion en actividades para la innovacion, independientemente de su
continuidad o éxito, a lo largo de los ultimos cuatro afios. Esto es a lo que hemos

llamado innovacién en «criterio amplio».

L 49,4% de las empresas de Bizkaia consultadas afirma
haber desplegado algin fipo de actividad de innovaciin en
los ultimos cuatro aios.

v 4
Son cerca de una de cada dos, las empresas del territorio
que en aﬁo’/erm%e, deo :Lmégm en la cultura de nnovacion

El ciclo de vida del negocio evidencia mayor participacion en acciones innovadoras en
las fases de introduccion y crecimiento, frente a la de declive, principalmente.
Asimismo, el sector servicios muestra una tasa de acercamiento a la innovacion

superior.
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P.1. 0 P.2.: En los ejercicios anteriores (2011-2014) su empresa ha llevado a
cabo algun tipo de actividad innovadora? — Criterio amplio -
Base: Total de empresas entrevistadas

No
50,6%

»

49,4%

S@o&m ciclo de vida del neqoci

51.2% SSEw 47.1%
Fase de Fase de Fase deMadurez Fase de Dacllve
Introducelon Crazimlento {(h=1272) {(h=174)
{n=43} {(n=500)
S %f;&,n, Sector
51.0% 48.3% 56.2%
- = -
Industria Contrucelon Comercloy Serviclos
{(n=726) {n=266) reparaclon (n=532)
(n=404)
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La innovacion sostenida en el tiempo




v

& Sin embargo abordar procesos de innovacion parece llevar aparejado un complejo
proceso de andlisis, de implantacion, desarrollo que hace que se entienda como una
accion continuada a lo largo del tiempo, diferenciando entre lo que podriamos llamar
“mejora competitiva” e “Innovacion”.

Asumiendo la perspectiva de la accion continuada en el tiempo
como parte de la sistematizacion de la actividad innovadora,
obtenemos que dos de cada diez empresas (el 21,5%) manifiestan
haber desarrollado iniciativas innovadoras sostenidas en el
periodo de los ultimos cuatro afos.

m Esta categoria de empresas con acciones innovadoras sostenidas en el tiempo, tiene
unas caracteristicas claras que las distinguen:

Empresas con actividad exportadora (37,9%).
Con mayor presencia del sector servicios (28,4%).
Y cuyo ciclo de vida del negocio se encuentra en fase de crecimiento (36,5%).
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P.1. + P.2.: En los ejercicios anteriores (2011-2014) ¢su empresa ha llevado a
cabo algun tipo de actividad innovadora? — Criterio estricto -
Base: Total de empresas entrevistadas

78.5% Seqiin ciclo de vida, del nggocis

27.9% 36.6% o
' 6.2%
Fase de Fase de Fase deMadurez Fase de Dacllve
Introducelon Crazimlento {(h=1272) {(h=174)
{n=43}) {(n=500)
3 gm sector
28.4%
20.6% 12.4% 20.3%
Industria Contrucelon Comercloy Serviclos
{(n=726) {n=266) reparaclén (n=539)
(n=404)
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Caracterizacion de las empresas respecto
a las actividades de innovacion
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E» * Queda patente que el volumen de empresa que incluso en el contexto econémico
financiero que atravesamos, ha mantenido en los ultimos afios iniciativas o
proyectos de innovacién haido disminuyendo paulatinamente.

De hecho el salto entre quienes realizan mejoras compelitivas

puntuales o las continuzdas ha crecids significativamente. S ef pasada

anw ese salfo era de 24,7 puntos, actuabmente se sitia en los 27.9%
w2012 ®W2013  W2014 w2015

56.5% s529% 51.8% 49.4%

27,9% puntos porcentuales

Una brecha que se va 0 9
acrecentando 27‘-96 28.3%  27.1% 21.5%
Alguna actividad Innovadora en los Actividad Innovadora sostenlda
Uiimos 4 afios pericdo 4 afos

Criterio amplio Criterio estricto
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& * Por tanto, con el andlisis del comportamiento de las empresas respecto a la
innovacién en los ultimos cuatro ejercicios, podemos categorizar a las empresas
en los siguientes grupos:

Empresas con proceses de innovacion condinuados

m Son las empresas que mantienen una actividad continuada respecto a las
Innovaciones en los ultimos cuatro ejercicios.

Tmpresas recien &ﬁﬁd@r a ba innovacion

& Son las empresas que han acometido algun proceso de Innovacidén durante el
pasado ejercicio, exclusivamente.

Empresas que suspenden las iniciativas innovadoras en el ilfimo aio

& Son las empresas que venian desarrollando actividades Innovadoras y que
durante el altimo ejercicio no han acometido ninguna o lo han abandonado.

Tmpresas no innovadoras

& Son las empresas que manifiestan ausencia de actividad innovadora en los
ualtimos cuatros afnos.

18 barrixe



LA INNOVACION EN EL PERIODO ANALIZADO

INNOVACION
ULTIMO ANO

_ No Suspendan an
if x Innovaderas :}frEITI:
' 50.8% 19,6%
ANOS Racien
ANTERIORES §v) llegacdosala
rx._. 50,6% 59,0% innovacion
- £.3%

TOTAL 29,9% 70,1% 100%
Innevacién

sostenida
21.8%

m2012 mz2013 m2014 w2015

’ . —F
Lﬁm M&Mﬂ- 44.5% 47.1% 48.2% 50.6% 7

27.9% 28.3% 27.1%

21.5% N 17 1% 18.4% 17.9% 19.5%

Innovaclén contlnuada Reclen llegados Suspenden an &l dltimo ajerciclo Mo Innovadoras

& El volumen de empresas que en el ultimo ejercicio ha abandonado sus
actividades en torno a la innovacion ha crecido

19 barrixe



67.5%

58.2% :
| 46.3% 48.2%  44.2%  41.0%

£2.8%

58.1% 55.9%
52.7% : .
48.7% 43.5%

- 37.1% 350%  34.8% g goq

T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 - 2012 2013 2014 2015 2008 2002 2010 2011 - 2012

2013 2014 2016

89.9% 88.6%
50.8% 64.2% :

a00® B28%  51.8%  49.4% 47.7% 51.8%

44.2% 37.4%

P 27.98% 283% 27.1%

21.5%
b |

T T ; T T T ; T
2008 2000 2010 2011 : 2012 2013 2014 2015 2008 2002 2013, 2011 - 2012 2013 2014 2015

] o 4
I Muestreos representativos de la realidad de la empresa vizcaina. il ,,f




LOS RITMOS DE LA INNOVACION
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El analisis de los ritmos de la innovacion se ha estructurado en funcion del grado de
reconocimiento de las empresas entrevistadas desde una serie de situaciones,
ritmos propuestos:

22 barrixe
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& El pulso tomado a las empresas del territorio respecto a los ritmos de la innovacién
nos permite advertir los siguientes datos:

El 4,0% del tejido empresarial sefiala tener actividades innovadoras en curso de
desarrollo.

Un 6,8% de las empresas indica un fuerte retraso en sus actividades
innovadoras.

Y un 21,4% ha abandonado alguna iniciativa en fase de concepcion, mientras
que el 3,6% lo hizo durante la fase de implantacion.

& Por otro lado, el 72,4% no se reconoce en ninguna de las situaciones o ritmos
planteados respecto a la innovacion.

23 barrixe



Tlene actividades de Innovaclon en curso de desarrollo 4.0%

Tlene actividades de Innovaclén que tengan un fuerte retraso sobre

los plazos previstos 6.8%

Han tenldo proyectos de Innovaclén que han abandonado en fase

de concepclon oldea 21.4%

Han tenldo proyectos de Innovadon que han abandonado en fase

de desarrollo o Implantaclén 3.6%

Ninguna de las anteriores 72.4%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple. e




P.18.: Le voy a leer una serie de situaciones respecto a lainnovacion en las que su empresa puede
encontrar en la actualidad o ha podido encontrarse entre 2011-2014*
Base: Total empresas entrevistadas

TIPO DE EMPRESA

No
Innovadora
Innovadora

Tiene actividades de innovacion en curso de desarrollo 4,0% 6,0% 2,1%
Tiene acnvujades de innovacion que tengan un fuerte retraso sobre los 6.8% 10,0% 3.7%
plazos previstos
Han tenlq,o prqyectos de innovacion que han abandonado en fase de 21.4% 38.0% 5.3%
concepcion o idea
Han tenido proyectos de innovacion que han abandonado en fase de 3.6% 6.1% 1.2%
desarrollo o implantacién
Ninguna de las anteriores 72,4% 54,8% 89,6%

““’:""’M-—"-

N

Unas tasas de abandono ores
cuando se §istematiza
bisqueda de (a mgbra continua
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P.18.: Le voy a leer una serie de situaciones respecto a lainnovacion en las que su empresa puede
encontrar en la actualidad o ha podido encontrarse entre 2011-2014*
Base: Total empresas entrevistadas

SECTOR
TOTAL . .
(n=1015) Inéj::rtg; Y Construccién ?:F:T;?;(C:'igg Servicios
(n=796) (=30 (n=404) (=eek)
Tiene actividades de innovacion en curso de desarrollo 4,0% 4,3% 3,8% 2,7% 4,6%
Tiene actividades de innovacion que tengan un fuerte retraso 6.8% 7.7% 5.6% 4.0% 8.3%
sobre los plazos previstos
Han tenido proye_x,:tos _de innovacion que han abandonado en 21.4% 24.1% 7.9% 19.8% 25 4%
fase de concepcion o idea
Han tenido proyectqs de innovacion que han abandonado en 3.6% 3.5% 1,9% 3.0% 5.0%
fase de desarrollo o implantacion
Ninguna de las anteriores 72,4% 70,1% 85,0% 75,5% 67,3%
'-:»{:__:;,F’

e

Menor parficipacion en
E» el desarrollo, puesta en
marcha  of andono
de prgyw%oj’

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple.
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En términos generales son una de cada diez las empresas del territorio que
seflalan tener actividades de innovacion bien en curso de desarrollo o con

retraso sobre los plazos previstos.

Por otra parte, un 25,0%, una de cada cuatro, manifiesta haber abandonado
bien en la fase de concepcion o desarrollo, algunaidea.

Sin embargo... s es cierto que respecto a la pasada ola, las &g&r&rﬁ
que nombran, actividades en curse han descendido j’"g el

27 barrixe



EL CONTEXTO ECONOMICO Y
FINANCIERO Y EL VALOR OTORGADO A
LA INNOVACION




La valoracion del contexto econdmico




& Es evidente que la actitud del tejido empresarial de Bizkaia se retrae en un
contexto como el que estamos atravesando. El 44,1% de las empresas
consultadas considera que el contexto o coyuntura econémica, condiciona en
parte el acceso alainnovacion.

m Por otra parte, un 39,3% de las empresas de Bizkaia categorizadas como
innovadoras se muestra de acuerdo con la afirmacion de que acometer
algun proceso de introduccion de innovaciones es independiente del
contexto economico y financiero en el que nos encontremos. Entre las no
innovadoras este dato cae al 26,1%.

Respecto al pasado ano, el convencimiento de que el
mercado condiciona ha crecido entre el {gi’da empresarial.
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- ACOMETER PROCESOS DE INNOVACION EN LA EMPRESA ES
INDEPENDIENTE DEL CONTEXTO ECONOMICO Y FINANCIERO -

Totalmente de

acuerdo 8.2%

Bastants ds acusrdo 26,4%

Algo de acuerdo

22.9% Empresas fotalmente o

Poco de acuerdo 18.4%

30.3%

£ 26.1%
Nada de acuerdo 27.7% -

Empresas innovadoras Empresas No Innovadoras

No concreta

respuesta 0.3%

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta.




- ACOMETER PROCESOS DE INNOVACION EN LA EMPRESA ES
INDEPENDIENTE DEL CONTEXTO ECONOMICO Y FINANCIERO -

BNs/ine ENada + poco de acuerdo BAlgo de acuerdo B Bastante + totalmente de acuerdo

TdTAL Sactor Indu'strla y Energia Sector Construcclén Sactor Comerclo y Sactor 'Servlclos
Reparaclon

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta. g i



- ACOMETER PROCESOS DE INNOVACION EN LA EMPRESA ES
INDEPENDIENTE DEL CONTEXTO ECONOMICO Y FINANCIERO -

EMPRESAS INNOVADORAS EMPRESAS NO INNOVADORAS
- Segun el indice de Intensidad de la Innovacion- - Segun el indice de Propension a la Innovacion-
BNs/nc " Nede + poco de acuerdo [MAlgode acuerdo M Bastente + totelmente de acuerdo ENs/nc BNade + poco de acuerdo MAlgode acuerdo HBastante + totelmente de acuerdo

TOTAL Muy bejo Medlo Muy alto TOTAL Muy bsjo s Medlo Muy alto

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta. s i 4



m Las incertidumbres en relacion a la estabilidad empresarial y la dificil situacion de
crisis, que se esta viviendo, hace que un importante conjunto de empresas hayan

decidido reducir los objetivos de innovacion a desarrollar en la empresa. Asi, el
48,1% del tejido empresarial vizcaino sefiala haberse visto condicionado por
este factor. Son tres puntos porcentuales mas que el pasado afio.

Una sctuacion que a,/[ecﬁz fanto a las empresas innovadoras

como a las no mmovadoras
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- CON LA SITUACION ECONOMICA EN LA QUE ESTAMOS INMERSOS, HEMOS
REDUCIDO LOS OBJETIVOS DE INNOVACION DE LA EMPRESA -

Totalmente de
acuerdo . 10.8%
Bastante de acuerdo _ a7 6%

21,3%

48,2%

Algo de acuerdo

Poco de acuerdo 9.8%

30’2(%) 43.8%

Nada de acuerdo 20,4% -

No concreta
respuesta 0.3% . Emp,resas Innovadoras Empresas Ne Innovadoras

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta.




- CON LA SITUACION ECONOMICA EN LA QUE ESTAMOS INMERSOS, HEMOS
REDUCIDO LOS OBJETIVOS DE INNOVACION DE LA EMPRESA -

ENs/ne ENada+pocodeacuerdo MmAlgodeacusrdo B Bastante +totalmente de acuerdo

TOTAL Sactor Indu'strla y Energia Sector Construcclén Sector Comerclo y Sactor 'Servlclos
Reparaclén

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta. s i



- CON LA SITUACION ECONOMICA EN LA QUE ESTAMOS INMERSOS, HEMOS
REDUCIDO LOS OBJETIVOS DE INNOVACION DE LA EMPRESA -

EMPRESAS INNOVADORAS EMPRESAS NO INNOVADORAS

- Segun el indice de Intensidad de la Innovacion- - Segun el indice de Propensién a la Innovacion-

ENs/nc mNeda + poco de acusrdo mAlgo de acuerdo mBastante + totelmente de acuerdo
P g ENs/nc mNade + poco de acuerdo mAlgods acuerdo mBastante + totelmente de acuserdo

TOTAL TOTAL Muy bajo s Medlo Muy elto

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta. s i 4



La prevision a futuro




& Preguntadas por el futuro inmediato (los préximos tres afios), las empresas
innovadoras de Bizkaia se muestran optimistas en términos generales. La gran
mayoria cree que mantendra su ritmo actual y entorno a dos o tres de cada
diez, piensan intensificar los esfuerzos.

Las nmnovaciones en producf*oy ¥ servicios asc como en el area de
wé&h’og Y comercializacion parecen ser las mas interesantes
para las empresas consulbfadas
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Saldo
+ 27.3%

Innovacion sn productos y servicios

Innovacion sn procesos

+ 21,.8%

innovacion en markeﬁng Y
comerpializacion

+ 23,2%

innovacion organizativa

+15,8%

innovacion en cooperacion (acuerdos
entre empresas compartiendo
capacidades...}

+12,9%

= Mayor = lgual » Menor
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una respuesta. ’



Inneveaclénen Inneveaclénen Innevaciénen Inneveaclén Inneveclénen
productos y procesos marketing ¥ organizetive cooperaclén
serviclos comerclallzacién {acuerdos entre
empresas
compartiendo

capacidades...)

Innovaclén en Innovaclénen Innovaclénen Innovaclén Innovaclénen
productos y procesos marketing y organizetive cooperaclén
serviclos comerclallzaclén {acuerdos entre
empresas
compartiendo

capacidades...)

Inneveaclénen

Innoveciénen

Sector Construccin

Inneveaclénen Innevaciénen Inneveaclén Inneveaclénen
procesos marketing ¥ organizetive cooperaclén
comerclallzacién {acuerdos entre
empresas
compartiendo

capacidades...)

Innovaclénen Innovacliénen Innovaclén Innovaclénen
procesos marketing y organizetive cooperaclén
comerclallzaclén {acuerdos entre
empresas
compartiendo

capacidades...)



NORA
BN BIDEA

En esta ocasiéon, las empresas consultadas, parecen aludir en mayor grado al
contexto econdémico y al dinamismo del mercado como factor a tener en cuenta para
abordar o no acciones o proyectos de innovacion.

EL484% de las empresas dice haber reducido los objefivos
de innovacisn debido al confexto econdmico
De hecho el 44,1% no considera que este fipo de iniciativas

',

sean independientes de ta demanda, o flexcbilidad, del mercads
Reduccisn abjetivos por contexts Evoluciin de Lo influencia por contexto

nsl nAlte

mAlgo “Medla

“Poco "Bela
2013 2014 2015 2013 2014 2015

& Sin embargo, la mayor parte de las empresas innovadoras tiene intencion de
mantener a futuro sus iniciativas, aunque respecto al pasado afo si se aprecia cierto
estancamiento.




INNOVACION EN
PRODUCTOS Y
SERVICIOS

INNOVACION EN
PROCESQS

INNOVACION EN
MARKETING Y
COMERCIALIZACION

INNOVACION
ORGANIZATIVA

* Saldo entre quienes creen que ira a
mas y a menos

ACTIVIDAD INNOVADORA

24.1%

2012

20.3%

2012

22,6%

2013

18.0%

2013

23.0%

2013

16.3%

2013

43

33.7%

2014

31.7%

2014

31.8%

2014

38.7%

2014

SALDO DE LA VARIACION DE LA PREVISION DE LA

27.3% N

2015

21.8% N

2015

23.2% N

2015

15.8% N

2015
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LOS INDICES DE CARACTERIZACION DE LAS EMPRESAS RESPECTO A LA
INNOVACION

El Indice de Intensidad de la Innovacion
La relacion entre el Indice de Intensidad de la Innovacion y las variables
empresariales



EL INDICEIDE INTENSIDAD DE LA
NNOVACION




El Indice de Intensidad de la Innovacion




v

€l criterio de construccdn del Ondice de Ontfensidad, de ta Onnovaciin

',

',

El indice de Intensidad de la Innovacion (31) es un indice Sintesis que mide el grado de
intensidad respecto a las actividades innovadoras de las empresas de Bizkaia o lo
gue es lo mismo, el mayor o menor grado de sistematizacion de la actividad de
iInnovacion. Un indice que se mueve entre un valor minimo de 1 y un valor maximo

de 121.

Este indice permite categorizar a las empresas en funcion de su intensidad de
Innovacion estableciendo los siguientes grupos:

indice de Intensidad de la Innovacion Muy bajo.
indice de Intensidad de la Innovacién Bajo.
indice de Intensidad de la Innovacion Medio.
indice de Intensidad de la Innovacion Alto.
indice de Intensidad de la Innovacion Muy alto.

A masor ndice, magor ef la intfensidad o sistematizaciion
de la innovacion de la empresa

5 barrixe



Muy alto 17.4%

29,6%

Alto 12.2%

Meadlo

27.2% 121.0 7

Bajo 18.5%

34,2

it I
Muy balo 24.7% 0.0 -

Media delas empresas de
Blzkala




Ondice de Ontensidad de la Onnovaciin

TOTAL 24,2
SL.+SRL o | 33,4
Soeiudaginfnin'lsa ((:S.A.l 36.7
. AL +5.Coop. 37.6
FORMA JURIDICA Ofras [ (32,8
EMPRESA FAMILIAR No s 33,0
Alta 34,8
ANTIGUEDAD M o
EMPRESA EXPORTADORA Slepariasie I
Inclustrlay Energia mo | 33,8
Construcelén I 28,8
SECTOR EXPORTADORA Comercley reparclén Iy 324
Servicios 27,8
Menos de 10 empleades Ty 3.8
De10a 19 empleados Iy 32,8
TAMARO DE LA EMPRESA D9 S0 49 smp eads Sl
. P 28,6
PERSONAL DE INNOVACION NS‘T & 502
Affatia - Nefvion 36,8
GGran Bllbee AB.0
Encartaclones

COMARCA

Gemlka - Bermaes
Mgklna = Ondarroa

MADUREZ DEL PRODUCTO

En fass de infroduceion
En fass da cracimisntd
En fas® d# madurez

En fase de declve

COLABORACION

Si
Me

INFLUENCIA DEL CONTEXTO

Baja
Madla
Alta

MEDIA : 34,2




Al igual que el pasado afio, buena parte de las empresas vizcainas que se
perciben como innovadoras alcanzan niveles de sistematizacién bajos o muy
bajos.

Respecte a Horabidea 2014 te incres , en 7.3 pustor
porcentuales el volumen de empresas con Ondice de
Onnovacidn bajo o musf bafo.

Y es que ademas de reducirse el volumen de empresas que se auto perciben

como innovadoras, también se advierte una actividad menos estandarizada o

sistematizada.
n2012 m2013 n2014 2015

37.2%

328% o9 79

29,0% 28.4% 20.6%

3l Bajo / Muy bajo 3l Medlo 3l Alto / Muy alto
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La relacion entre el Indice de Intensidad de
la Innovacion y las variables
empresariales




.
I NORA

¢ 99

BIDEA

Partimos del conjunto de empresas vizcainas que se han declarado innovadoras en el
periodo de los dltimos cuatro afios.

Con el objetivo de sintetizar la relacion entre los cinco niveles de intensidad de la
innovacion que definen este indice y las variables de las empresas categorizadas como
innovadoras, hemos implementado una técnica de andalisis multivariante; el analisis
factorial de correspondencias simples.

Esta técnica de andlisis presenta las siguientes ventajas:

Nos permite reducir la informacién que nos facilitan el conjunto de variables a un
namero menor de factores que son definidos en funcion de las mismas.

Nos permite establecer semejanzas y diferencias entre unos y otros tipos de
empresas en funcidn de su situacion de proximidad o distancia a los diferentes
niveles del indice de intensidad de la innovacion.

Y, como sintesis del proceso, se presenta la informacion en un mapa o plano, cuyos

limites vendran delimitados por los factores; es decir, los factores generan un
espacio donde las empresas se posicionan.
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P

ALTO NIVEL DE INNOVACION

DISTANCIA PARA INTENSIFICAR

Arratia-
Nervién

Ant. baja

/

Antig.

/ Si coopera <35 afios
@ Exportadora @ ’
: 3 3 Exito"
Siayuda
publica ' ALTO +
/ Servicios-',
/ Export. ‘ Baja :
Algo | .
relevante ; '.mﬂuenma

Personal
Innovacién Si

>50
empleados

MUY ALTO

Estudios
Univers.

Gran
Bilbao

20-4;'

MEDIO @

trabaj.

Influencia
contexto media

Gernika-
Bermeo

"' Encartaciones

%\JO & No personal innovacion

Plentiia- . Alta influencia contexto
@ Mungia gNo' exportadora

4 @ No coopera
No ayuda 4
e Mg

. @ Markina-Ondarroa
Expectativa
‘media
MUY BAJO

Univers.
medios

Comercio

. Expect.
fracaso

OPORTUNIDADES PARA INTENSIFICAR

p2

NOIOVYAONNI 3d 13AIN Orve




v

Hivel de Ontensidad de ta Onnovacion alfo o muy alfo

* Empresas que cooperan con otras del mismo sector o de otros, asi como con agentes de
innovacion.

®* Que han accedido ala Ayuda Publica para llevar a cabo sus actividades.

* Son empresas exportadoras, especialmente las que la exportacion constituye una parte
importante de su actividad, pero también quienes lo hacen de forma puntual.

* Sienten una baja influencia del contexto econdmico para abordar lainnovacién.

* Son empresas que dan empleo a entre 20 y 49 trabajadores.

* Disponen de personal dedicado a actividades de innovacion.

* Principalmente empresas del sector servicios.

* Un perfil de empresa de reciente creacion.

* Cuyo interlocutor tiene un nivel de estudios universitarios superiores y edades por debajo
de los 44 afos.

* Son empresas que han cumplido sus expectativas con las acciones implementadas.

TL perfil de. la empresa con un sistema mis estandarizade
en. Sus procesos de innovaciin o que ha lygrads un mador éxito.

12 barrixe



Hivel de Ontensidad de (o Onnovacion medio / ég'éﬁ

* Son empresas no familiares.

* Con unaantigiedad alta o media.

* Cuyo interlocutor tiene una edad entre los 45y 54 afios 0 mayores de 54 afos.

* Consideran que el contexto econdmico y financiero tiene una influencia media en la puesta
en marcha de iniciativas de innovacién.

* Con presencia de empresas del sector Industria'y Energia.

°* Y son empresas que habiendo realizado alguna actividad innovadora, el grado de
cumplimiento de sus expectativas ha sido medio.

Empresas que se sitdan en wn nivel infermedio o que fienen
mafor capacidad para dar el salfo % wns. masor sistemafizacion



. _

Hivel de Onfensidad de a Onnovacion mstsf ég’é

®* Se corresponde en mayor medida con un perfil de empresas que dice sentirse influenciada
en sus objetivos de innovacion por el contexto econémico.

®* Son empresas sin actividad exportadora.

* No han llevado a cabo iniciativas de cooperacion con otras empresas 0 agentes.

* No disponen de personal dedicado a actividades de innovaciéon y cuyo tamafio es menor de
10 trabajadores.

* Empresas cuyo interlocutor dispone de un nivel formativo de FP o Artes y Oficios o con
estudios Universitarios medios.

®* Son empresas que no han accedido a la Ayuda Publica.

* Con presencia de empresas del sector Comercio y Reparaciones y, Construccion.

* Y son empresas que habiendo acometido acciones innovadoras, su percepcidn respecto a
las expectativas depositadas en las mismas, no ha sido satisfactoria.

Son Las empresas con baja sistematizacibn, o cierta rigidez
orqanizativa que pese & Su voluntad, sus expectativas no se ven cumplidas
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LAS CARACTERISTICAS DE LA INNOVACION DE LAS EMPRESAS

Los ambitos de la innovacion

El esfuerzo innovador y el cumplimiento de expectativas
Los efectos de la actividad innovadora

Las fuentes de innovacion

El acceso a la ayuda publica
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LAS CARACTERISTICAS DE LA
INNOVACION DE LAS EMPRESAS




Los ambitos de la innovacion




Las empresas innovadoras de Bizkaia han nombrado una media de 2,2 ambitos sobre los
que trabajan.

Asi, los preferentes en el contexto actual son:

e

Nuevas tecnologias productivas (35,9%).
Mejora de los procesos productivos (25,1%)
Productos nuevos parala empresa (24,2%).
Productos actuales mejorados (23,4%)

Las principales dmbitos tienen que ver con las tecnalygias o
los procesos productiver de las empresas
N
m Tras ellos, el producto fmﬁ; para el mercado, bien mejorade
¢ nuevo para ba actividad.
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P.3.: De los ambitos que le voy a leer, ¢en cuéles ha realizado innovaciones su

empresa en los dos o tres ultimos afios?*

Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

Nuseves tecnolog(es productives

MeJora procesos productivos

Productos nuevos para su empresa

Productos actueles mejorados

Productos Nuevos para el mercado

Nueva / mejor promoclén ¥ comunicaclén
Nuevos procesos loglstlcos y distribuclén
Nuevos caneles de venta

Cooperaclén con otras empresas y/o entidades
Camblos en su organizaclén

Colocaclén del producto en el mercado
Internacloneallzacién

Disefio, estllo en producto, espaclos, tlendas
Métodos o sistemeas de gestiéndel conocimlento
Poslclonemlento de producto / marca

Equlpos Informéticos / Informética/ Programas / Tle's
Lanzemlento de nuevas marcas

MeJoras en |la pagine web / Creaclé pagine web

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple.

35.8% Meaquinaria
28.1% Disefio en packeging ¥ envese
24.2%
Venta por e-commerce
23.4%
Responseabllidad soclel empresarial
18.0%
MeJora de |as Instelaclones / Ampllacién
9.0% : g
8.2% Vehiculos / Automéviles
8.1% Ahorro energético / Sostenibllidad
T.6% Marketing online
7.0% Gestlénen general
6.8% Personal / Ampliaclén de plartlila
8.7%
Cursos de formaclén/ Curslllos
8.2%
Otros relaclonados con procesos
8.6%

Otros relaclonados con marketing y

B.4% comerclallzaclén
B.3% Otras orgenizetivas
2.3% Otras
2.1% Productos/servicios Ns/nc

Procesos
Marketing y comercializacién
Organizativas

6

1.9%
1.8%
1.8%
1.4%
0.7%
0.8%
0.6%
0.6%
0.3%
0.2%
0.1%
0.1%
0.1%
0.7%
0.8%

| 04%
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- Total menciones realizadas -

68,7%

Inhovacion en procesos 77.0%

Inhovacion en productos/servicios

Innovacion en Marketing y Comercializacion _ 44 1%
Innovaclén en Organizaclon - 28,7%
Ofras de baja Intensidad I 2.0%
[ Productos/servicios
[ Procesos
[0 Marketi ializacio
No concreta | 0,4% 2 . Organizatves

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple. g




- Total menciones realizadas segun sector de actividad -

= Innevaclin en procesos
e Innevaclén en Preductos fServiclos
=g Innevaclén en Marketing v Comerclalizaclén

s Innevaclén Organlzativa
86.7% 724% B1.0%
- —— _ 66.6% —
] . o g » 73.8%
77.0% 78.3% . E7.4% il off
44.1% G s —— 56.9% _
31.0% ' S 44.2%
-u _ 17.4% : .
20.4%
23.9% 18.8% 22.6%
Total Blzkala Sector Industrla y Energia  Sector Construcelén Sactor Comerclo y Sactor Serviclos
(n=g20} (n=406} (n=86) Reparaclén (n=303)
L, {n=185)

imbitos g i



& /' En cuanto a la actividad mas reciente en proyectos de innovacion, esta ha sido:

/' Nuevas tecnologias productivas: 26,3%
/' Productos nuevos para la empresa: 14,5%
/' Mejora de los procesos productivos: 14,1%

Las fwno@(afr para la producciin L of los productos nuevos
a desarrollar en primer fermino




v

P.4.. ;Y cual de ellos ha sido el ultimo, el mas reciente?*
Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

Nusvastecnologias procuctives

Productos nusvoes para su #mpresa

Maejora procescs productives

Productes Nusves para &l mercade

Productos actuales mejorades

Nusves proceses logisticos v distribuclén
Equipes Infermatces/ Infermatica / Pregramas / Tle's
Nusva /mejor promeclén y comunleaclén
Internaclenallzaclén

Nu#ves canales de venta

Dls#fic, estle on products, sspacles, tendas
Camblos #n su organlzaclén

Colecaclén del products en ¢l mercade

Me|oras #h la pagina web / Creaclé pagina web
Métodes o sistemas de gestién del conocimlente
Maguinaria

Cooperaclén con otras smpresasy/o entldades

4.1%
4.1%
3.4%
2.8%
2.7%
2.2%
1.8%
1.7%
1.7%
1.6%
1.6%
1.1%

26.3% Vanta por e-commerce

14.5% Poslelonamlents de producte /marca

14.1% Majora de las Instalaclenes/ Ampllaclén

10.5% Lanzamlento de nusvasmarcas
8.9%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Vehiculos /Automdviles

Ahoms shergétes / Sostenlbllldad
Dis#fic en packagihgy envase
Marketing online

Curses de formaclén / Cursllios
Fersenal/ Ampllaclén de plantlla
Gastlén en general

Otres relaclonados con procescs
Ctres relaclenades con marketing v comerclallzaclén
Ofras organizativas

Ofras

Productos/servicios
Procesos

Marketing y comercializacion
Organizativas

Ma/e

10

0.8%
0.7%
0.6%
0.5%
0.5%
0.4%
0.3%
0.2%
0.1%
0.1%
0.1%
0.1%
0.1%
0.1%
0.6%
0.7%
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m * En estaoleada, se reducen las menciones realizadas por las empresas a ambitos de
trabajo en materia de innovacién. Un descenso que se observa en todas las
categorias, sin embargo, respecto a 2013 la apuesta por las areas de innovacion en
marketing y comercializacion, asi como las organizativas, mitiga esta caida.

=@ Innevaciones en productos/servicies
108.8% @ Innevaciones en procesos
asige Innevaciones en marketing v comerclalizacién
el Innevaclones erganizativas

8E.1%
- 78.9%

77.0%

B88.T%

v 44.1%

J 28.7%

2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2018



& * El nimero de ambitos de procesos innovadores sobre los que trabajan las
empresas sigue manteniéndose estable aunque con tendencia a la baja.

5.00 -

4,00 -

3.00 -

2,00 -

1.00 T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

4

____—



.

P.3.: Nimero medio de ambitos de innovacién en funcion del indice de Intensidad de la
Innovacion
Base: Empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

10.00 -

m2012(n=1107) H2013(n= 1061) m2014 (n=1036) m2015(n=2820)

8.00 -
—>
6,00 -
4.9 47
4,00 - m—
19 20 g 21
- 1.7

N i B I8 -

Muy bajo Bajo Medlo Muy alto
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El esfuerzo innovador y el cumplimiento de
expectativas




Totalments, un exito

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0

26'3% L L L 1 I

10.0%

” excto 68,7%

Algo

MEDIA**

Poco 3,7%

Muypoco = 1.3%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una respuesta. g -_-__:=.‘-"
** Puntuacion media sobre escala de minimo 1 «fracaso» a maximo 5 «éxito». N 4




__

P.6.: La percepcion entorno al grado de cumplimiento de las expectativas
Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

0.3%

ETotalmente, un éxlto, todos
los objetlvos de sobra

" Bastante, hemos cumplido
muchos objetivos

BAlgo, a madlas, hemos
quadado a medlo camino

mPoco, nos hamos alejado
bastante delo esperado

EMuy poco. un fracaso

10,0% 11,1%

6,7%
TOTAL Sector Industrla y Sactor Construcclén Sactor Comerclo y Sactor Serviclos
{(n=280) Energla {n=86) Reparaclén {n=303)
(n=408) (n=126)



* A tenor del cumplimiento de expectativas de las empresas, la percepciéon de éxito y
resultados de las innovaciones parecen recuperar terreno.

LAFEREERCIENREL BITSPEL FROCESO TSDOR-

g "!a*“ .

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008




5

P.6.: Cumplimiento alto (bastante o total) de las expectativas depositadas en las
innovaciones implementadas
Base: Empresas con alguna actividad innovadora en el periodo
2012 2013 w2014 m2015

77.6% 77.3%

74.3% 726%  T33%T70.8% 5o o T4%

74.1%
71.8% '™
87.6% 66,8% 67.0%

80,3% 61.3%

Muy bajo Bajo Medlo Alto Muy alto
. Muy bajo Bajo Medio Alto Muy alto
Mayor riesgo de
abandono 2015 (n=245) (n=183) (n=269) (n=121) (n=172)
‘?Qf 2014 (n=198) (n=174) (n=370) (n=155) (n=139)
Sin embargo, son 2013 (n=152) (0=163)  (n=352) (n=178) (n=216)
mayor Ia_ quienes han 2012 (n=147) (n=174) (n=422) (n=191) (n=173)
cubierto sus

expectativas
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Los efectos de la actividad innovadora




E» Las innovaciones llevadas a cabo por las empresas pueden tener un impacto mayor o
menor diferentes areas de actividad. Asi, las empresas vizcainas que se autoperciben
como innovadoras valoran un impacto mas elevado en:

La consecucion de una mayor calidad de bienes y servicios

La ampliacion de la gama de productos y servicios

Lareduccion del periodo de respuesta a las necesidades de los clientes.
Mayor flexibilidad en la produccién o en la prestacion de servicios.

Y, la penetracion en nuevos mercados.

Un agw:u‘wﬂc'o Ut para quienes abn no se han
planteado abordar la innovaciin
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P.7.. Efecto o impacto alto de las innovaciones
acometidas por las empresas*
Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo 2014

Mavyor calidad de l0s bienes o servicios _ 41.5% 41,3% 0.2% T
Ampliacion de Ia gama de productos o servicios _ 34.2% 36.7% 2 4% \L
Reduccion del periodo de respuesta a ias _ 9.5,
hecesidades de (os clientes = 22,9% 6,6% 1‘
Mavor flexlbliidad en la producclén o en la _ 26.3%
prestacon de serviclos ' 24,4% 1,8% 'T‘
Fenetraclon en nuevos mercados _ 25.4%
24,4% 0,9% 'T‘
Cumplimlento de los requlsites normatives _ 24.2% 20 4% 5,20 \1'
Mejora del Intercamble de Informacion _ 23.4% 24.9% 1.5% \1'
Mejora del amblente de frabajo vy la _ 23.0% Flexibilidad
productividad ' 24,1% -1,1% \1,
Mencres costes por unidad preduclda - 17.4% h 14,9% 2.5% 1‘
Menor Impacto medlamblental - 15.4% CO J‘/’&J’ ‘1, 16,7% -1,3%‘1,
Incremento de facturaclén/ méargenes/

* Se leyeron las alternativas de respuesta. S6lo se admitié una respuesta.

21 barrixe



P.7.: Las innovaciones realizadas en su empresa han podido tener distintos efectos. sefiale los
gue corresponden con su situacion*
Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

Ampliacion de la gama de productos o servicios 34,2%
Mavor calidad de os bienes o servicios 41,5%
Penetracion en nusvos mercados 25,4%
Reducclén del perlodo de respuesta a las 9 5%
necesidades delos clientss ~
Menores costes por unidad producida 17.4%
Mavor flexibllidad en la producciéno en la 56.3%
prastacon de servicios >
Mejora del intercambio de informacion 23,4%

Menor impacto mediambiental 15,4%
Mejora del ambiente de trabajo v la productividad 23,0%
Cumpliimiento de los requisitos normativos 24,2%

Incremsnto de facturacion / margenss / beneficio 14,9%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admiti6 una respuesta.  EAIRQ mMadlo mBajo " No procede
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P.7.. Las innovaciones realizadas en su empresa han podido tener distintos
efectos. sefiale los que corresponden con su situacion*

Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

Sector Ondustria

Ampliasion teiesam oo prosucios s mrvicies [TEE 345% B7%  125%
iever eaiiced 5 o3 bisnes o servicies 3B3% 133%  91%
FORSIFACIGR BR RUSY.DS PROTCaTOR 34,2% 22% 18.2%
Raduccién del parioda de respussia alas
Recosidaces de ies Cienes B 2% 22%
MERRS-EREISROY UNiSRd DRSUCiHe FI% 19.0% 235%
m”'mﬂ:W““h B.7% 1B0%  175%
e jodeokintecambia 0@ irToimacion BE% 182% 29.8%
MWaner impacio maciembiamal 3B3% 209% 31 5%
Melose el amblenie de irabaio v la
oroductiridad 39.4% 19.0% 209%
Campiimieno de iosnqusies emaiios IR B[BI% 17.5% 265%
Incramanie dafachwaciini minenes/
Pt i B 456% 22% 185%
BAlto Medlo Bajo No procede
Sector Comercio
Ampission colageme oo provucios o servicies [TEEEE 23% 205% 17 9%
Mever eaides e ios venes o servicies [EE 349% 18,5% 15,9%
FORSIFACIGR BR RUSY.DS PROTCaTOR 35,4% 277% 185%
Raduccién del pariodo de respuesta alas
mecesidades d ies ciemes 2.7% 245% 18.5%
Manesms Easins poY inisad DRsUCES m 03% 87% %
m”'mﬂ:M““h 8% 29.7% 200%
MOIOM:BEH IMBIEIMDIS 08 HTORMA0IoN 297% 22 5% 19,0%
ianar impacio macismbiamal [IEED 25 5% 323%
Melos dol amblenie de irabalo v le m
oroductiridad 34.9% 25 5% 185%
CHmpHimiamo o8 (08 MO LSS NIMINNOS m 30,3% 215% 256%
Incramanie dafachwaciini minenes/
Pt i B 39.0% 256% 215%
BAlto Medlo Bajo No procede

Sector Construcein

Ampliationsele seme se precucies o sevicios [IEEI 206 18,6% 3ET%
Maver £aiides ie (08 bienes o servicies 30.2% 181%  151%
FaRatracion an nusvas mercadaos 18.6% 233% 407%
Reduccién delpariado de raspuasis & lee 27 9% 19.8% 27 9%
MMEROTES COBINS P OF UNiCad PRCHOGE 26.7% 209% 419%
*““m::m'“h 302% 21% 233%
Meiars sei imercambie se imemacin [EEEE 291% 15,1% 2E%
iener impacio meciempismal [JIEEEED 233% 209% 38.4%
m“mig;dﬂ**“ [ 153% | 7 2% 186% 27 9%
Cumpiimions se-oeenasivs romaives IS 26.7% 18,6% B7I%
Incremente:de facktacién/mérgenes/ [y 36,0% 233% 326%
mAlto Medlo Bajo No proceds
Sector Servicios
smpiationseie samesepecucies o svicios [TET 7% 125% 178%
MMaver £2ides i i08 bienss o servicies 31.0% 99% 139%
Perstacionan nusvasmercacos [ 4% 15,5% 211%
Reducclon dalparisdo de ressueste ¢ e | 27% 135%  205%
Menores cosws por unices srecuoice [IEEEEN 07% 14,.9% 3E5%
e eciani o samiaa ™" m 7% ek 245%
Meiors el IMeTCOMbIS Ge iNomesion 343% 115% 248%
MRS imDatio metiampismiai W 297% 12.9% 40 5%
m“mig;dﬂ**“ 29.4% 34.3% 9.9% 264%
Cumpiimieme-ve-ncmuusicsromeves =R 290% 112% 307%
Incremente: de fackacién/mérsenes/ ST 413% 14,3% 248%
HAlto Medlo Bajo No procede
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& Uno de los problemas mas comunes de las empresas es la dificultad para visualizar los
rendimientos de los esfuerzos llevados a cabo para implementar innovaciones .

No es de extranar por fanto, que solo dos de cada diez dispongan de
una partida &J‘peccf/cfca, para acometer estas actividades ' Y cuenten con
un sistema de contabilidad d&J&J‘h’o'm que permite c%wfifécar los 6mf£c£o.r
derivados del erfwzo realizado.

m Este tipo de sistematizacion esta mas presente entre las empresas de menor
antigtiedad y entre las del sector servicios.
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N.5B.: ¢ El presupuesto de su empresa tiene una partida especifica para
actividades de innovacion?
Base: 990 empresas innovadoras

No

34,3% S@u’n sector de actividad,

e 20,0%

: 14.0% 12.8% 14.9%
Si
18,7% Sector Industriay Sector Sactor Comerclo Sector Serviclos
Enargia Construcclon {(h=185) (h=303)
{n=408} {n=86)

S gwb mf@o’éedad,

30.0%
16.4% 18.6%
Alta Medla Baja
(n=448) (n=424) {n=50)
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N.5C.: ¢Su contabilidad de gestion permite identificar los beneficios de las
innovaciones implementadas?
Base: 990 empresas innovadoras

No
81,1% s - -
Sgw«, sector de actividad,
5‘;:“»
E# 18.7% 10.5% 17.8% 22.1%
Si
18,9% Sector Industrla y Sactor Sactor Comerclo Sector Serviclos

Energla Construceléon {n=185) {n=303)
{n=408) {(n=86)

S eqin mx‘gmdm’,

18.8% 18.6% 22.0%
Alta Madla Baja
(n=448} (n=494) (n=50)
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Disposicion de herramientas para la sistematizacion de la innovacion
Segun el indice de Intensidad de la Innovacion

Partida especifica para actividades de Innovacion

HLa contabllidad de gestion permite Identiflcar los beneflclos de las Innovaclones Implementadas

48.8% 48.8%

27.3%
21.5%
164% _190%
5% a0 93% o 0%
— ]
3 Muy bajo 3) Bajo 3) Medlo 31 Alto 3 Muy alto
(n = 245) (n=183) (n=269) (n=121) (n=172)
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Las fuentes de innovacion




Para este acceso a la innovacion, las empresas han bebido principalmente de sus
propias fuentes internas. El personal de gestion, la tecnologia incorporada o las propias
capacidades en el desarrollo del conocimiento, son los factores principales.

En segundo lugar, las fuentes del mercado, siendo las necesidades de los propios
clientes el impulso para la innovacion.

A gran distancia, las fuentes institucionales o publicas.

Ts el propio w,oy'e de las empresas lo que marca
el ritmo de la tnnovacion
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P.5.: De las fuentes de informacion y conocimiento que le voy a leer,

¢cudles han sido las principales fuentes para acometer innovaciones en su empresa?*
Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo

Dapartamsento, perscnas de 4D
Perscnal de marketing v ventas
Perscnal de procucelén
Latecnologia o heramlentas Incorporacas
Perschal de Gestién
Ctros departamentos o laboratoros de su empresa
Sus proplas capacldades de desarrclle de concelmlento
Tetal Fusntes internas
Componentes, materales, tecnolegias, software
Sus cllentes, las necesldades de un segmento
La competencla u otras empresas cde su sector
Empresas de servicles, consultoras
Empresas privadas de desarmrolle, 1+D o simllares
Total Fuentes del Mercads
Unlversidadses o centros de ensefianzas superer
Centros ¢ Institutes Tecneoldglees
Ctros cenfros ne lucratives de Investigaclén o desarrclle
Adm, autenémlzca (Gobleme /Diputaclén}/ Local (Lan Ekintza)
Agenda de Innovacldn (Spil)
Fuentes Instituclonales o Pabllcas
Conferenclas, Ferlas comarclales
Asoclaclones Industriales, smpresarlales
Internat
Emprendedores, personas expermentaclas
Necesldad de Innovar
Nusvas Instalaclonss
Ofras
Total Otras Fusntes

13.3%
111%
174%

28,0%
28.8%

4.1%

23.2%

16.9%

27.6%

8.0%
5.8%
23%

P s94%

2.8%
3.3%
0.2%
0.4%
0.2%
8.8%
64%
2.7%
7.2%
0.8%
0.4%
0.1%
0.9%
17.6%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.
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126.8%

Sobre base 100

60,2%
Internas
Mercado
8.4% o
Institucionales
Otras
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P.5.: De las fuentes de informacion y conocimiento
gue le voy a leer, ¢ cudles han sido las principales
fuentes para acometer innovaciones en su

SECTOR

empresa?*

Base: 990 empresas con alguna actividad innovadora '“S:j:g; y Construccion fé’g‘:;‘é‘lgg Servicios

en el periodo (n=406) (1=28) (n=195) (=S
Departamento, personas de |+D 13,3% 12,6% 8,1% 8,2% 19,1%
Personal de marketing y ventas 11,1% 8,9% 3,5% 17,4% 12,2%
Personal de produccion 17,4% 22,9% 8,1% 9,7% 17,5%
La tecnologia o herramientas incorporadas 28,0% 30,5% 22,1% 29,2% 25,4%
Personal de Gestion 29,6% 24,9% 41,9% 30,3% 32,0%
Otros departamentos o laboratorios de su empresa 4,1% 3,7% 3,5% 4,6% 4,6%
Sus propias capacidades de desarrollo de conocimiento 23,2% 25,4% 18,6% 19,5% 24,1%
Total Fuentes Internas 126,8% 128,8% 105,8% 119,0% 135,0%
Componentes, materiales, tecnologias, software 15,9% 13,5% 5,8% 23,6% 16,8%
Sus clientes, las necesidades de un segmento 27,5% 28,6% 23,3% 29,7% 25,7%
La competencia u otras empresas de su sector 8,0% 8,1% 3,5% 9,7% 7,9%
Empresas de servicios, consultoras 5,8% 5,2% 7,0% 5,1% 6,6%
Empresas privadas de desarrollo, |+D o similares 2,3% 2,0% 2,3% 1,0% 3,6%
Total Fuentes del Mercado 59,4% 57,4% 41,9% 69,2% 60,7%
Universidades o centros de ensefianzas superior 2,6% 1,2% 1,2% 2,1% 5,3%
Centros o Institutos Tecnoldgicos 3,3% 2,5% 4.7% 3,1% 4,3%
Otros centros no lucrativos de Investigacion o desarrollo 0,2% --- 0,5% 0,3%
Adm. autonémica (Gobierno / Diputacion) / Local (Lan Ekintza) 0,4% 0,2% 1,0%
Agenda de Innovacion (Spri) 0,2% 0,7%
Fuentes Institucionales o Publicas 6,8% 3,9% 5,8% 5,6% 11,6%
Conferencias, Ferias comerciales 5,4% 4,4% 4,7% 3,6% 7,9%
Asociaciones industriales, empresariales 2, 7% 1,7% 2,1% 5,3%
Internet 7,2% 6,2% 4,7% 5,6% 10,2%
Emprendedores, personas experimentadas 0,9% 0,7% --- 0,5% 1,7%
Necesidad de innovar 0,4% 0,5% --- 0,5% 0,3%
Nuevas instalaciones 0,1% --- 0,5% ---
Otras 0,9% 0,5% 2,1% 1,0%
Total Otras Fuentes 17,6% 14,0% 9,3% 14,9% 26,4%
Ns/nc 0,1% 0,2% -

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.
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El acceso a la ayuda publica




La gran mayoria de las empresas vizcainas ha abordado sus iniciativas innovadoras sin
recurrir a la ayuda publica; el 71,1%.

Son mayoria las que han contado con subvencion o ayuda
publica, cuando nos cefiimos a las de mayor Indice de Intensidad
de la Innovacion

Si realizamos un perfil de empresa vizcaina que ha accedido a la ayuda publica, sus
caracteristicas serian:

Las de reciente creacion (31,7%).

Las empresas exportadoras (el 44,2%).

Las del sector de industria y energia (el 33,3%).

Cuyo ciclo de negocio se encuentra en fase de introduccion (el 50,0%).
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P.8.: En los ultimos tres afos, ¢ha obtenido su empresa alguna ayuda publica
0 subvencion de apoyo a lainnovacion?
Base: 823 empresas con alguna innovacion en el periodo.

No
71,1% , .
Sgom, sector de actividad

™

N

/}/
33.2% 23.9% 18.5% 31.1%

Si
28,9%
Sectorincustrlay  Ssctor Construcelén  Sector Comercle Sactor Servicles

Energia (=71} {(nm182) {(nm2E7)
{nm333)

&5 go&m Ondice de ntensidad de la innovacon

£3.0%
35.1% 36.2%
20.7%
2.4%
Muy baje Bajo Medlc Alto Muy alte
{hm214) {hm1E0) (hm208) {h=102) {h=149)
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P.9.: La ayuda publica que ha recibido ¢para cual de estas fue la
mas valiosa para su empresa?*
Base: 238 empresas que han recibido ayuda publica

ler LUGAR 2° LUGAR

Introduccién de procesos nuevos 32,4% 11,3%
Servicios de ayuda para actividades de innovacion 14,3% 10,5%
Pgrticipaci_c’zn, colaboracion con instituciones publicas para el fomento de 10.1%
la innovacion '

Formacian del personal 8,8% 8,0%
La investigacion en la propia empresa 7,6% 8,4%
La colaboracién o innovacion con otras empresas 6,7% 9,7%
Compra de maquinaria / tecnologias 4,2%
Internacionalizacion 4,2% ---
La implementacion de investigacion de mercados 3,4% 7,1%
Ayuda en una red de innovacién en la que ha participado 1,7% 1,7%
La contratacion de nuevos licenciados 1,3% 3,4%
Otras 5,0%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. S6lo se admitieron 2 respuestas como maximo.
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& * El volumen de empresas que en los ultimos tres afios ha obtenido alguna ayuda
publica o subvencién para el desarrollo de actividades de innovacion sigue
descendiendo paulatinamente en los ultimos tres afos.

39.8% 37.3%

33.7% | 31.5% 31 1% 20.6% 28.9%

20089 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Cabe prequatarse por la razin iltima, de este descenso... ise han reducids
as aqudas disponibles debido al contexto econdmico en el gue nos
encontramas? o... ison (a5 empresas a5 que han prescindido de este fipo de pjudas?
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LAS EMPRESAS NO INNOVADORAS




v

¢ v

Como hemos analizado, del total de las empresas de Bizkaia, un 49,4% afirma haber
tenido algun tipo de actividad innovadora en el periodo de los ultimos cuatro
ejercicios (2011-2014).

Por su parte, un 50,6% no ha tenido ningun tipo de actividad innovadora en estos
cuatro ultimos afos. A continuacion se detallan sus caracteristicas, asi como los
motivos de su distancia a la innovacion.

P.1/P.2.: En el periodo de 2011-2014, ¢su empresa ha llevado a cabo
actividades innovadoras?
Base: Total empresas entrevistadas
No
Actividades

Innovaderas
50,6%

Si,

Actividades

Innovadoras
49.4%
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El Indice de Propension a la Innovacion
(1IP1)




&L criterio de construccion del Ondice de Propensiin a la Onnovacion

& El Indice de Propension a la Innovacion (IPI) es un indice Sintesis que mide el grado
de propension, de proximidad a la Innovacion de las empresas de Bizkaia que se
perciben como no innovadoras.

m Este indice permite categorizar a las empresas en funcidon de su Propension a la
Innovacion estableciendo los siguientes grupos:

indice de Propension a la Innovacion Muy bajo.
indice de Propension a la Innovacién Bajo.
indice de Propension a la Innovacion Medio.
indice de Propension a la Innovacion Alto.
indice de Propension a la Innovacién Muy alto.
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Muy alto

Alto

Medlo

Bajo

Muy bajo

16,7%

17.3%

16.1%

26,3%

23,6%

133.0 -




ndice de Propensin a la Onnovacion

TOTAL 38,0
sL.+SRL. 36,1
Socl.daginfnlrréa ‘(:S.A.) g.:za
) L.+ 8.Coop. I | 34,
FORMA JURIDICA Ofras I | 34,3
EMPRESA FAMILIAR No I 04,6
Med %1
. S48 "
ANTIGUEDAD | Baia 266
EMPRESA EXPORTADORA S Kot A
industriay Energia | 4.3
Construcelén 36,0
SECTOR EXPORTADORA Comercley ropar_cl_én | a4 e
Servicios 262
Menos de 10 empleados 34.9
D# 10 a 19 empleados 4.9
TAMARO DE LA EMPRESA D e apeacoe 36.1
. —
PERSONAL DE INNOVACION "® Lo SR

COMARCA

Encartacionss
Garmika - Barmao
Mgklna- Ondarroa

MADUREZ DEL PRODUCTO

En fas® de Intrecucelén
En fass da cracimlants

En fas® d# madurez

COLABORACION

Si
Ne

En fase de declve

INFLUENCIA DEL CONTEXTO

Baja
Madla
Alta

MEDIA : 35,0



.

¢ 3

En términos generales, el 50,6% de las empresas del territorio de Bizkaia no ha
acometido innovacion alguna en los ultimos cuatro ejercicios, siendo un dato 2,4
puntos porcentuales superior al del pasado afio.

Hay no obstante, diferentes aproximaciones a una futura actividad innovadora. Y
podemos apreciar como la brecha de estas empresas se va incrementando
paulatinamente.

Creces, las empresas que se. sitian en niveles avanzados 4 que
estin mas preparadas para poder dar el salto a la innovaciin

m2012 w2013 m2014 m2015

45.5%
44.8% 30.7% N 43,0%

35.7% 34.0% A7

32.7% o9 go, 26.3%MN

21 .20’{) 22.40)6 24.?0/0

IFI Bajo/Muy bajo IFl Madlo IFI Alto/Muy alto
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PREPARADAS PARA AFRONTAR LA INNVACION

MAPA DEL INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION

MAYOR PROPENSION

45-54 afios :
“10-19 N\
Markina- \
Ondarroa /
35-44 afios /
Coopera . No personal
Plentzia- innovacion
e MEDIQ [Mungia /
/ 50 Industria
Expor. Arratia- = 5@
relevante @ Nervién° u‘,a(\g\'\e Antig. alta
0
No exportadora
ALTO & P
Servicios i BUP
Nec. media @ Familiar Necesidad baja
Univ.medios \
| L x 20-49
Construccién Univ ONO famlllarm‘;ﬂ MUY BAJO Trabaj.
Su@ | @BAJ0
<—— @ \ @ No coopera
) >50 emple w
MUY ALTO @ q <35 afos
>54 afios Inf. Cont. baja /
Comercio
/
\ /
media . trabaj.
Exp. puntual @ \
Gran
Bilbao
Necesidad
alta @ @
Gernika-
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W
Personal Encartaciones @
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fivel de Propeasion a la Onnovacdin ﬁﬁfﬂfﬂgg alfe

* Constituye un perfil de empresa que coopera con otras empresas 0 agentes externos para
el desarrollo de procesos, productos o servicios.

* Empreas que disponen de personal especifico destinado a la innovacion.

* Son empresas de mayor tamafo, por encima de los 50 trabajadores.

* Con unaantigiedad media o baja.

* Cuyo interlocutor tiene estudios universitarios.

* Con presencia de empresas dedicadas al sector Servicios.

* Y que valoran la urgencia y necesidad de abordar la innovacion como parte de su mejora
competitiva.

Son las preparadas para dar el salt



Hivel de Propension a la Onnovaciin medio

* Responde aun perfil de empresas de antigiiedad media.

* Son empresas familiares.

* Con presencia de empresas del sector Construccion.

* Cuyo interlocutor dispone de un nivel de estudios de FP o Universitarios medios y edades
entre los 45y 54 afos.

°* Y, son empresas que pese a no ser innovadoras, si aprecian sus bondades si bien
relativizan la necesidad que tiene para ellas en el actual contexto.



v

Hivel de propension a la innovacion ég’b / msusf J’?ﬁb

* Empresas que no cooperan con otras empresas u agentes.

* Con presencia en el sector Comercio y Reparaciones e Industria y Energia.

* Empresas no familiares.

* Con antigiedad alta.

* Cuyo interlocutor dispone de un nivel formativo de BUP, Bachiller y una edad superior a los
54 afios o0 menos de 35 afios.

* Y, empresas que consideran que la necesidad de abordar la innovacion es baja para su
actividad, no demandandolo el mercado o los clientes.

Ho ven necesario innovar. €5 preciso ;‘méﬁi'ar e la adguisiciin
de cublura iwngvadora.
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La renuncia a la innovacion




v

Ahondar en los motivos por los que las empresas no han abordado la innovacién nos permite
trabajar en los argumentos.

E» 1° €l riegqo econdmico
El convencimiento de que abordar este tipo de iniciativas no es rentable.

P 2° 14 futta de demanda

La consideracion de que el mercado, sus clientes no lo demandan.

@’ 3° €L coste econdmico elevado

La imposibilidad de asumir el coste de su implementacion o la consideracion como
en el primer punto, de que no es rentable.

La mnovacidn entrana un coste excesivo para el reforno recchido

en un contexto que no requiere ese arfwzo

Los principales m,oh:voyor los que no se aborda
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* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.

P.10.:

¢, Cudles han sido los principales motivos para que en su empresa

no haya abordado ningun tipo de innovacién?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo.

Ri#sgo SCONGMICO #XCesive. NO #8 rentabile

Nohay demanda bishes/ ssrvicios inhevadores
COosts SCONOMICO slevady

N hay necesidad/Ne necesitan

Falta e recursos, de fondes proplos

Rigldsez erganlzativa

Tamaific de la smpresa, poco personal

Empresa #h stuaclén de despe / Falta de producelén
No encaja en su actividad
Raclants craaclén

Porel po de empresa / Por o sector al que petenscen

Falta de flnanclaclén extema, apoves y ayudas

Capacldad de Innovaclén Insuficlents

Falta ce formaclén

Rlgldez de su estructura de producelén

Falta de personal cuallficads eh smpresa

Falta de actitud de la dirscclén al camblo

Poca Informaclén sobre techelogia

Mercado dominads por smpresas establaclklas

Falta de Hempo

Poca Informaclin sobre sl mercade

Ne ha surglds / No se lo ha plantsade

Tlenen ofras priorldades

Falta de serviclos externcos que les ayudsn

Falta de cultura vy actitud del personal
Sectortradiclonal

Lo hlcleron hace unos afios

Las patentes no sirven, todos te coplan
Ausencla de cultura, actividad empresarlal Innovadera
Comlenzan a abordarle
Nada/Nihgune
Ofras
Nshe
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25.8%
26.6%
20.7%
20,8%
2.9%
7.8%
4.8%
2.3%
1.7%
1.6%
1.4%
1.3%
1.0%
0.8%
0.7%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%
0.4%
0.4%
0,3%
0.2%
0.2%
0.2%
0.2%
0.1%
0.1%
0.1%
0.6%
1.7%
0.2%
barrixe




P.10.: ¢Cuéles han sido los principales motivos para que en su
empresa no hayan abordado ningun tipo de innovacion?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo.

SECTOR

Inéi::;[g; y Construccion ?:;:;Sigg Servicios

(n=406) =9 (n=195) (=)

Riesgo econémico excesivo, no es rentable 25,8% 30,0% 28,3% 20,6% 21,6%
No hay demanda bienes / servicios innovadores 25,5% 25,9% 26,7% 23,0% 26,3%
Coste econémico elevado 20,7% 23,8% 19,4% 16,7% 19,9%
No hay necesidad / No necesitan 20,6% 19,0% 19,4% 26,3% 19,1%
Falta de recursos, de fondos propios 9,9% 11,3% 8,9% 8,1% 9,7%
Rigidez organizativa 7,6% 4,4% 7,2% 12,4% 8,9%
Tamafio de la empresa, poco personal 4,5% 4,9% 3,9% 5,3% 3,8%
Empresa en situacion de riesgo / Falta de produccion 2,3% 2,8% 2,2% 1,9% 1,7%
No encaja en su actividad 1,7% 1,8% 1,1% 1,4% 2,1%
Reciente creacion 1,5% 1,5% 1,7% 1,4% 1,3%
Por el tipo de empresa / Por el sector al que pertenecen 1,4% 1,0% 3,3% 1,0% 0,8%
Falta de financiacion externa, apoyos y ayudas 1,3% 1,0% 1,1% 1,9% 1,3%
Capacidad de innovacion insuficiente 1,0% 1,3% 1,9% 0,4%
Otros 8,6% 7,7% 7,8% 10,0% 9,3%
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mltiple. Principal motivo Otros importantes
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El futuro de la innovacion en estas
empresas




m En términos generales las empresas no aprecian urgencia ni necesidad de innovar en
Su gran mayoria.

Tl 71,5% de las empresas enfrevistadas no aprecia necesidad, para
novar g mucho menos que esto este /fy'zw{o en Sw @m con u@m
Av 4

Son una de cada diez (el 10,3%) empresas del territorio las que congideran
muy 0 bastante necesarco abordar la innovacidn

& Y son las empresas del sector Industrial las que en mayor o menor grado visualizan la
necesidad de innovacion como ventaja competitiva. En sentido contario, el sector
comercio y reparaciones se situa en el extremo opuesto.
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kMuy necesarla 1.8%

t Necesidad 10,3%

Bastante necesarla &.5%

10 20 30 40 50

L

18.2% MEDIA™ 2.0

Necasldad medla

FPoep necesaria 31.1%

J

MUy poco hecesaria 4(1.4%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admitioé una respuesta. —
** Puntuacion media sobre escala de minimo 1 (muy poco necesaria) a maximo 5 (muy necesaria) ;

-




Muy urgante 1.6%

t M{’jenaéz 8,5%

6.9%

Bastante urgente

. _ 20 30 40

1.0 5.0

Urgencla medla 17.6% MEDIA™

Poco urgents 31.9%

J

MUy poco urgente 42.0%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una respuesta. a7
** Puntuacién media sobre escala de minimo 1 (muy poco necesaria) a maximo 5 (muy necesaria) -




P.11A./P.11B.: Percepcion de necesidad/urgencia para abordar la innovacién

Base: 1015 empresas con alguna actividad innovadora en el periodo
Necesidad

ENInguna/Poca Medla Bastante/Muy necesarlo
10,2% 10,8% 10,6% . 11,0%
TOTAL Sactor Industrla y Energia Sactor Construcclén  Sector Comerclo y Reparaclén Sactor Serviclos
(n=1015) (n=320) (n=180) (n=208) (n=236)

-

ENInguna/Poca Medla Bastante/Muy necesarlo
8,5% 8,5% 7,8% 7,2% 10,2%
17.6% 19,7% 18,9% 15,3% 15,3%
TOTAL Sactor Industrla y Energia Sactor Construcclén  Sector Comerclo y Reparaclén Sactor Serviclos

(n=1015) (n=3e0) (n=180) - (n=208} (=236}




- SEGUN EL INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION (IPI) -

ez Necesldad sz Urgencia 20.0%
27.8%
10,2%
8.6%
0.0% 04%
Total IFl Muy bajo IFl Bajo IFl Medlo IFl Alto IPl Muy Alto

{n=1015) {n=183} {n=240} (n=2867) (n=1786) {n=169)




Los hipotéticos ambitos de innovacion




ji=l

& \/ El foco de la innovacion, de los hipotéticos ambitos de actuacién en materia de
innovacion, se concreta en:

/' Nuevas tecnologias productivas (14,6%)*
/' Mejora de los procesos productivos (12,4%)
/' Nuevos canales de venta (9,7%)

m /' El nmero medio de ambitos de innovacion sefialados es de 1,5. Este ratio se duplica
(2,4) en el segmento de empresas con un Indice de Propension a la Innovacion (IP1)
muy alto.

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple. p



P.12.: De los ambitos que le voy a leer, ¢en cuéles de ellos
necesitaria su empresa hacer o lanzar cambios o innovaciones en
los dos o tres préximos afios?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

Nusvas tschologias productivas

Maejora procesos producives

Nusvos canales de venta

Dissfic, estlle de producto, espaclos, tendas
Produztos nusvos para su smpresa
Produztes nusvos para #l mercadeo
Preduztos actuales mejorades

Nusva/major promeclén y comunlcacién

Camblos #h su organizaclén para fomentarla
particlpaclén

Nusves procesos logisitices v distribuclén
Colocacién del products en ol mercade
Cooperacdn coh offas empresasy/o entidades
Peoslclonamlente de producte /marca
Intternaclenallzaclén

Métodos o sistemas de gestién del conocimlento

En tesnologias de la Informacldn

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple.

14.6%
12.4%
9.7%
8.1%
8.0%
7.9%
7.9%
8.8%
3.4%
3.3%
3.3%
3.2%
24%
1.9%
1.8%

14%

Macuinaria/Vehicules

Vender por s-commerce

Dlsafic de packagingy shvase
Lanzarnusvas marcas
Responsabllldad soclal empresarial
Ctros comerclallzaclén y marketing
En productos

Mantsnerse/ Superarla crisls
Calldady M. Amblents

Me|ora serviclos prestadoes
Nusvastecnolegias

Ofras

No necesitan Innovar

Ninguno

Mo sake
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1.1%

1.0%

0.7%

0.6%

0.6%

0.3%

0.2%

0.2%

0.2%

0.2%

0.1%

1.3%

4.7%

3.0%

barrixe
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P.12.: De los ambitos que le voy a leer, ¢en cuéles de ellos
necesitaria su empresa hacer o lanzar cambios o innovaciones en
los dos o tres proximos afos?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

SECTOR
TOTAL — . :
(n=1015) e S e L
(n=390) (n=209)
Nuevas tecnologias productivas 14,6% 17,9% 16,7% 9,6% 11,9%
Mejora procesos productivos 12,4% 17,7% 8,9% 8,1% 10,2%
Nuevos canales de venta 9,7% 8,2% 8,9% 13,9% 8,9%
Disefio, estilo de producto, espacios, tiendas 8,1% 5,6% 8,9% 12,0% 8,1%
Productos nuevos para su empresa 8,0% 9,7% 6,1% 7,7% 6,8%
Productos nuevos para el mercado 7,9% 8,2% 5,6% 8,1% 8,9%
Productos actuaies mejorados 7,9% 10,8% 6,1% 5,3% 6,8%
Nueva / mejor promocién y comunicacion 6,6% 3,8% 5,6% 9,6% 9,3%
Cambios en su organizacion para fomentar la participacion 3,4% 2,1% 4,4% 5,3% 3,4%
Nuevos procesos logisticos y distribucion 3,3% 2,3% 1,7% 6,2% 3,8%
Colocacion del producto en el mercado 3,3% 3,1% 0,6% 4,8% 4,7%
Cooperacioén con otras empresas y/o entidades 3,2% 2,3% 2,2% 2,9% 5,5%
Posicionamiento de producto / marca 2,4% 1,3% 1,7% 3,8% 3,4%
Internacionalizacion 1,9% 2,6% 0,6% 1,0% 2,5%
Métodos o sistemas de gestion del conocimiento 1,8% 0,5% 1,1% 3,3% 3,0%
En tecnologias de la informacién 1,4% 0,8% 1,4% 3,4%
Magquinaria / Vehiculos 1,1% 1,8% 0,6% 0,5% 0,8%
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple. Continla S
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P.12.: De los ambitos que le voy a leer, ¢en cuales de ellos
necesitaria su empresa hacer o lanzar cambios o innovaciones en
los dos o tres préximos afos?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

Vender por e-commerce

Disefio de packaging y envase
Lanzar nuevas marcas
Responsabilidad social empresarial
Otros comercializacion y marketing
En productos

Mantenerse / Superar la crisis
Calidad y M. Ambiente

Mejora servicios prestados

Nuevas tecnologias

Otras

No necesitan innovar

Ninguno

No sabe

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.

TOTAL
(n=1015)

1,0%
0,7%
0,5%
0,5%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
1,3%
4,7%
36,0%
3,0%
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SECTOR

Inéi#jg; y Construccion ?;;g?;gg: Servicios
(n=390) (=l (n=209) {aes)
0,5% 1,1% 2,4% 0,4%
0,3% 0,6% 1,4% 0,8%
0,5% 0,6% 0,5% 0,4%
0,6% 0,5% 1,3%
0,3% 0,5% 0,4%

0,3% 0,5% -
0,3% 0,4%
0,3% 0,4%
0,5% 0,4%
--- 0,4%
1,0% 2,4% 1,7%
3,8% 4,4% 8,1% 3,4%
32,1% 38,9% 40,2% 36,4%
3,3% 3,9% 2,4% 2,1%
barrixe



P.12.: De los &mbitos que le voy a leer, ¢en cuales de ellos
necesitaria su empresa hacer o lanzar cambios o innovaciones en
los dos o tres préximos afos?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION

TOTAL

(QEHIONES)I |P| Muy bajo IPI Bajo IPI Medio IPI Alto IPI Muy Alto

(n=163) (n=240) (n=267) (n=176) (n=169)
Nuevas tecnologias productivas 14,6% 10,4% 12,9% 13,1% 17,0% 20,7%
Mejora procesos productivos 12,4% 3,7% 7,1% 13,1% 15,3% 24,3%
Nuevos canales de venta 9,7% 2,5% 10,0% 7,9% 11,4% 17,2%
Disefio, estilo de producto, espacios, tiendas 8,1% 1,8% 5,0% 7,1% 10,8% 17,2%
Productos nuevos para su empresa 8,0% 4,3% 4,2% 6,0% 11,9% 16,0%
Productos nuevos para el mercado 7,9% 1,2% 4,2% 6,0% 9,1% 21,3%
Productos actuales mejorados 7,9% 2,5% 2,9% 8,6% 9,7% 17,2%
Nueva / mejor promocién y comunicacion 6,6% 1,2% 2,9% 3,7% 10,8% 17,2%
Cambios en su organizacion para fomentar la participacion 3,4% 1,2% 1,3% 4,1% 4,5% 6,5%
Nuevos procesos logisticos y distribucion 3,3% 0,6% 3,8% 2,2% 2,3% 8,3%
Colocacion del producto en el mercado 3,3% 0,6% 2,1% 2,2% 4,5% 8,3%
Cooperacion con otras empresas y/o entidades 3,2% 0,8% 1,5% 5,7% 9,5%
Posicionamiento de producto / marca 2,4% 0,4% 2,2% 2,3% 7,7%
Internacionalizacion 1,9% 0,6% 0,8% 1,5% 2,3% 4,7%
Métodos o sistemas de gestion del conocimiento 1,8% --- 1,5% 1,7% 6,5%
En tecnologias de la informacion 1,4% 1,2% 1,3% 1,5% 1,7% 1,2%
Maquinaria / Vehiculos 1,1% 0,8% 1,1% 1,7% 1,8%

Continta

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta mdltiple.
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P.12.: De los ambitos que le voy a leer, ¢en cuéles de ellos
necesitaria su empresa hacer o lanzar cambios o innovaciones en
los dos o tres proximos afos?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION

TOTAL

(QEHIONES)IN IPI Muy bajo IPI Bajo IPI Medio IPI Alto IPI Muy Alto

(n=163) (n=240) (n=267) (n=176) (n=169)
Vender por e-commerce 1,0% 1,3% 1,1% 0,6% 1,8%
Disefio de packaging y envase 0,7% 1,1% 3,0%
Lanzar nuevas marcas 0,5% 0,4% 0,7% 0,6% 0,6%
Responsabilidad social empresarial 0,5% 0,4% 2,4%
Otros comercializacion y marketing 0,3% 0,4% 1,1%
En productos 0,2% 1,2%
Mantenerse / Superar la crisis 0,2% 0,6% 0,4%
Calidad y M. Ambiente 0,2% 1,2%
Mejora servicios prestados 0,2% 0,4% 0,6%
Nuevas tecnologias 0,1% 0,6%
Otras 1,3% 0,6% 1,3% 1,9% 1,1% 1,2%
No necesitan innovar 4.7% 11,7% 5,4% 3, 7% 2,3% 1,2%
Ninguno 36,0% 57, 7% 44.2% 35,2% 22,2% 18,9%
No sabe 3,0% 6,1% 2,1% 3,4% 2,3% 1,2%

Continta

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta mdltiple.
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m /' A la hora de priorizar algin potencial &ambito de innovacion, cabe destacar el volumen

de entrevistados que no considera ninguno importante; son el 39,5% de las empresas
no innovadoras.

B /' Quienes sefialan alguno, apuesta principalmente por:

/' Nuevas tecnologias productivas (11,0%)
/' Mejora de los procesos productivos (8,1%)
/' Nuevos canales de venta (6,0%)

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Sélo se admitioé una respuesta.



P.13.: ¢ Y en cual de ellos es més urgente innovar?*

Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

Nuevas tecnologias productivas 11.0%
hMejora procesos productivos &8.1%
Nuevos canales de venta 6.0%
FProductos nuavos para &l mercado 5.8%
Disefio, estllo de producto, espaclos, 4.1%
tlendas )
Productos actuales mejorados 4,0%
FProductos nuavos para su ampresa 3.7%

Nueva / mejor promoclén y comunlcacion 2.3%

Camblos en su organlzaclén para fomentar 2.0%
la participacién '

Nuevos procesoslogisiicos y distribuclén 1.8%
Entecnologias delalnformaclén || 1.4%
Maquinarla/Vehiculos = 1.1%

Colocaclén del producto en el mercado | 1.0%

Cooperaclén con otras empresas y/o 1.0%
entidades )

Métodos o slstemas de gestion del 0.7%
conocimlento )

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Vender por &-commerce

Poslclonamlento de producto /
marca

Internaclonallzaclén

Disefio de packaging y envase
Lanzar nuevas marcas
Mantenersa / Superar la crisle
En productos
Nuevastecnologias

Calldad y M. Amblente

Mejora serviclos prestados
Otros comerclalizacion y marketing
Otras

No necesltan Innovar

Ninguno

No saba
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0.6%
0.6%
0.6%
0.2%
0.2%
0.2%
0.1%
0.1%
0.1%
0.1%
0.2%
0.8%

37%

2.7%

35.8%

39,5%



P.13.: (Y en cuédl de ellos es mas urgente innovar?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

SECTOR
TOTAL
(n=1015) Ing#g:g; y Construccion ?:g?;giigrz/ Servicios
(n=390) (n=180) (n=209) (n=236)
Nuevas tecnologias productivas 5,7% _
Mejora procesos productivos 8,1% 12,8% 6,1% 2,9% 6,4%
Nuevos canales de venta 6,0% 3,3% 67%  [100% |  64%
Productos nuevos para el mercado 5,8% 6,4% 3,9% 5,3% 6,8%
Disefio, estilo de producto, espacios, tiendas 4,1% 3,3% 5,6% 5,3% 3,4%
Productos actuales mejorados 4,0% 6,7% 3,3% 1,4% 2,5%
Productos nuevos para su empresa 3, 7% 5,4% 4,4% 2,4% 1,7%
Nueva / mejor promocién y comunicacion 2,3% 1,0% 1,7% 2,4% 4,7%
Cambios en su organizacion para fomentar la participacion 2,0% 1,0% 3,3% 2,9% 1,7%
Nuevos procesos logisticos y distribucion 1,8% 0,5% 1,1% 3,8% 2,5%
En tecnologias de la informacién 1,4% 0,8% 1,4% 3,4%
Maquinaria / Vehiculos 1,1% 1,8% 0,6% 0,5% 0,8%
Colocacion del producto en el mercado 1,0% 1,5% 0,5% 1,3%
Cooperacioén con otras empresas y/o entidades 1,0% 0,5% 1,7% 0,5% 1,7%
Métodos o sistemas de gestion del conocimiento 0,7% 0,3% 0,6% 1,0% 1,3%
Principal Otros importantes
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple. . Continla S
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Vender por e-commerce
Posicionamiento de producto / marca
Internacionalizacion

Disefo de packaging y envase
Lanzar nuevas marcas
Mantenerse / Superar la crisis

En productos

Nuevas tecnologias

Calidad y M. Ambiente

Mejora servicios prestados

Otros comercializacion y marketing
Otras

No necesitan innovar

Ninguno

No sabe

P.13.: ¢Y en cudl de ellos es mas urgente innovar?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

TOTAL
(n=1015)

0,6%
0,6%
0,6%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,2%
0,9%
3,7%
35,8%
2,7%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.
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SECTOR
Inéi#jg; y Construccion ?;g?;gg: Servicios
(n=390) (n=180) (n=209) (n=236)
0,3% 0,6% 1,4% 0,4%
0,3% 0,6% 1,0% 0,8%
0,5% 0,6% 0,5% 0,8%
- 1,0%
0,3% 0,6%
0,3% 0,4%
0,5% -—-
--- 0,4%
0,4%
0,4%
0,3% --- 0,5% ---
1,0% 1,4% 0,8%
3,3% 3,9% 6,2% 2,1%
32,1% 38,9% 39,2% 36,4%
2,6% 3,9% 2,4% 2,1%
barrixe



P.13.: ¢Y en cudl de ellos es mas urgente innovar?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION

TOTAL

(QEHIONES)I |P| Muy bajo IPI Bajo IPI Medio IPI Alto IPI Muy Alto

(n=163) (n=240) (n=267) (n=176) (n=169)
Nuevas tecnologias productivas 11,0% 10,4% 11,7% 9,4% 13,6% 10,7%
Mejora procesos productivos 8,1% 3,1% 5,4% 10,9% 7,4% 13,0%
Nuevos canales de venta 6,0% 1,8% 7,9% 5,2% 6,8% 7, 7%
Productos nuevos para el mercado 5,8% 1,2% 3,8% 4,9% 6,3% 14,2%
Disefio, estilo de producto, espacios, tiendas 4,1% 1,8% 3,8% 4,5% 5,1% 5,3%
Productos actuales mejorados 4,0% 1,2% 2,1% 5,6% 4,5% 6,5%
Productos nuevos para su empresa 3, 7% 3,1% 2,5% 3,0% 6,3% 4.7%
Nueva / mejor promocién y comunicacion 2,3% 0,6% 1,7% 2,2% 4,5% 2,4%
Cambios en su organizacion para fomentar la participacién 2,0% 1,2% 0,8% 2,2% 4,5% 1,2%
Nuevos procesos logisticos y distribucién 1,8% 0,6% 2,9% 1,1% 1,7% 2,4%
En tecnologias de la informacion 1,4% 1,2% 1,3% 1,5% 1,7% 1,2%
Maquinaria / Vehiculos 1,1% 0,8% 1,1% 1,7% 1,8%
Colocacion del producto en el mercado 1,0% 0,6% 1,7% 1,1% 0,6% 0,6%
Cooperacioén con otras empresas y/o entidades 1,0% 0,4% 0,4% 3,4% 1,2%
Métodos o sistemas de gestion del conocimiento 0,7% --- 1,1% 1,1% 1,2%

Principal Otros importantes
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple. . Continla S
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P.13.: (Y en cudl de ellos es més urgente innovar?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora en el periodo

INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION

TOTAL

QMK |PI Muy bajo IPI Bajo IPI Medio IPI Alto IPI Muy Alto

(n=163) (n=240) (n=267) (n=176) (n=169)
Vender por e-commerce 0,6% 1,3% 1,1%
Posicionamiento de producto / marca 0,6% 0,4% 0,7% 1,8%
Internacionalizacion 0,6% 0,6% 0,4% 1,1% 1,2%
Disefio de packaging y envase 0,2% 0,6% 0,6%
Lanzar nuevas marcas 0,2% 0,4% 0,4%
Mantenerse / Superar la crisis 0,2% 0,6% 0,4%
En productos 0,1% 0,6%
Nuevas tecnologias 0,1% 0,6%
Calidad y M. Ambiente 0,1% 0,6%
Mejora servicios prestados 0,1% 0,6%
Otros comercializacion y marketing 0,2% 0,4% 0,6%
Otras 0,9% 0,8% 1,5% 1,1% 0,6%
No necesitan innovar 3,7% 9,2% 4,2% 3,0% 1,7% 1,2%
Ninguno 35,8% 57,1% 44,2% 34,8% 22,2% 18,9%
No sabe 2,7% 5,5% 2,1% 3,0% 2,3% 0,6%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.
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El paraguas de la innovacion




Pensando en posibles apoyos para afrontar la innovacion, son siete de cada diez las
empresas que identifican alguno. Las tres de cada diez restantes no consideran

ninglun apoyo o no lo han pensado.

En primer lugar el respaldo econdmico en form de subvenciones o f&tmoc’a,c(.o’n,
A J’gn&fdcaﬁm distancia /Y nombrado por una de cada diez empresas,

la orientacion f conSultoria en tnmovacion
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P.14.: ¢ Qué tipo de ayudas necesita su empresa para acometer las
actividades de innovacion que necesitan?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora

Ninguno, No sabe Apoyo econdmlco, subvenclones, _ 49.2%
no hace 1,5% financlacién '
falta
28 4% Algdn Orlentaclon, consultoria en Innovaclon . 13.3%
B > Serviclostecnoléglcos o simll
0 erviclostecnoléglcos o simllares
70.1% paralalnnovaclén I 3.7%

Busqueda de soclos o colaboradores I 1.9%
para Innovar '

El creazimlento de la actlvidad 1.1%
acondmica )

Tlempo | 0.2%
Todo en general | 0,1%

Otras | 0.7%

Mo nog hace falta Innovar I 2.0%

Ningun apoyo - 26.4%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una. No sabe/ No se lo ha planteado | 1.5%
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P.14.: ¢ Qué tipo de ayudas necesita su empresa para acometer las
actividades de innovacion que necesitan?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora

SECTOR
TOTAL c ,
(n=1015) Industria y Energia Construccién rsn;(:;gioég Servicios
(n=390) (n=180) (?1:209) (n=236)
Apoyo econémico, subvenciones, financiacion 49,2% 54,6% 48,9% 42,1% 46,6%
Orientacion, consultoria en innovacion 13,3% 13,3% 12,2% 14,8% 12,7%
Servicios tecnoldgicos o similares para la innovacion 3,7% 2,1% 4,4% 2,4% 7,2%
Busqueda de socios o colaboradores para innovar 1,9% 2,8% 1,7% 1,9% 0,4%
El crecimiento de la actividad econdémica 1,1% 0,8% 0,6% 1,4% 1,7%
Otras 0,7% 0,5% 0,0% 1,4% 0,8%
Tiempo 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,4%
Todo en general 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%
No nos hace falta innovar 2,0% 1,3% 2,8% 3,3% 1,3%
Ningln apoyo 26,4% 22,1% 29,4% 31,6% 26,7%
No sabe / No se lo ha planteado 1,5% 2,4% 0,0% 1,0% 1,7%
70,1% T4A% E7.8% B4,1% 703%
p - F 4 4 1 4 )
ereepcit general. - W
349%
16% A% 24% B% B2% 10% 17% BA%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple.
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P.14.: ¢ Qué tipo de ayudas necesita su empresa para acometer las
actividades de innovacion que necesitan?*
Base: 1015 empresas sin actividad innovadora

- SEGUN EL INDICE DE PROPENSION A LA INNOVACION -

e dpoyo econdmico e Consultoria

49.2% §-.2%

13.3% 18'7 RN _ 13.1% Iy

Total IFl Muy bajo IFI Bajo IFl Medlo IFI Alto IPl Muy Alto
(n=1015) (n=163) (n=240) (n=267) (n=176) (n=168)
Percepco’o’mjewad
0%
12% 183% 0g% 178%
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Son cerca de una de cada cuatro las empresas que visualizan la necesidad de abordar los
procesos de innovacion, mientras que la gran mayoria no parece advertir ni la necesidad ni
la oportunidad que puede representar.

Fara quienes ven afguns, las nuevas fecnolpgias productivas, ta mefora
de los procesos o las nuevos canales de venta, son las priorivtarias

PERCEPCION DE LA NECESIDAD DE INNOVAR

PERCEPCION DE LA URGENCIA DE INNOVAR

(INNECESARIA) (PRORROGABLE)
100% - 100% -
78,1% 79,3% 76 4%
756% 751% 74,7% 76,1% ' 73,8%
% - Q%J
200 2010 2011 2012 2013 2014 2015 200 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Respecte & la pasada ola, hay mds empresas que advierten
4 ‘ﬁgﬂfmuﬂf&%a «gm¢
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PERCEPCION DE LA NECESIDAD DEL APOYO

100% -

a@=Econdémlco awmConsultoria
81.5% 61.8%
50.2% 48.2%
40.9% 42.9% 43.3%

13.8% 13.3%

11.1I N 8.8% ©- 8.3% 7.7% 8.6% o
% T T T T | T T

2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Mmm#&wu@orpmdameww tal que crecen en esta
ocasion lar menciones a la necesidad de consalforia de inmovaciin,
5¢ bien el principal apodo e el respalds econdmico.
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CAPITAL HUMANO Y ESTRUCTURAL DE LA INNOVACION EN LAS
EMPRESAS

CULTURA EMPRESARIAL EN RELACION A LA INNOVACION
Comportamiento en relacion a la gestion del conocimiento

LOS METODOS PARA LA PROTECCION DE LA INNOVACION Y EL
CONOCIMIENTO
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CAPITAL HUMANO Y ESTRUCTURAL DE
LA INNOVACION EN LAS EMPRESAS




& Ocho de cada diez empresas entrevistadas no dispone de departamento técnico, de

I+D+i o0 de alguna persona con responsabilidad especifica de innovacién (el 84,5%).

Son las empresas con mafor famaiio, las que emplean a mas
de 50 /-mégkdamf las que disponen de departamentos con
competencias de innovacidn

4 barrixe



Sélo alguna persona dedlcada en parte a
Innovacion

I
©w
w
®

Una persona dedlcada a desarrolloe

Innovaclon 1.7%

Disponen de personal

Departamento Técnlco + oflcina técnlca 5.0%

26.5%

Departamento de |+D {Investigaclén y

Desarrollo} I 2.1%
4.8%
|
Cepart to de [+D+ (|+D+
o ar&;%sa:ion) ( Iz-a% Innovadora No Innovadora

* Se leyeron las opciones de respuesta. Solo se admitié una respuesta. s




@ °* La gran mayoria de las empresas del territorio no dispone de personal o
departamento que tenga la responsabilidad especifica de la innovaciéon. En

2015, quienes disponen de estructura son el 15,5%, principalmente empresas
categorizadas como innovadoras.

DISPONEN DE PERSONAL DEDICADO A LA MEDIA DE PERSONAS
INNOVACION

31,3% 30,2%

25,8%
m ' 18,8% 19,3% 20,5% 17.8% 15.5%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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CULTURA EMPRESARIAL EN RELACION A
LA INNOVACION




Comportamiento en relacidon a la gestion
del conocimiento




v

m La forma en que la empresa vizcaina aborda el conocimiento y la gestion de nuevas
ideas, pone de manifiesto una brecha entre las empresas innovadoras y las no
innovadoras.

& Cas cuatro de cada diez empresas innovadoras senala que la
ar(ym&za,c{ok propicia que las personas se 0:3&@0% en grupos

0 forof 0 que esta pmfm aportando Fempo ) f recursos.

& Por el contrari, ta misma proporcidn de empresas no innovadoras
Wf(&r/w que el aprandézg’e esta basado en iniccativas personales

D’ Y en esta ocasiin los entornos donde la form de abordar el
conocimiento es MVMJW en proporcion
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P.26.: ¢, Con cual de los siguientes comportamientos coincide en mayor medida el como aborda su empresa las
necesidades de identificar, capturar, generar, compartir y evaluar conocimientos?*

Total
(n=2005)

El aprendlzaje esta basado en
Inlclativas personales - 38.6%

La capacitaclon asté planificada
y la organlzaclon aporta tlampo y - 30.2%
recursos
La organlzaclon proplela que las
personas sé organicen an - 30.1%
grupos oforos
La diracclén se preocupa de que
la plantlila asté Informada de las - 28.0%
Innovaclones de la empresa

El conoclimlento as Individual y
ho se comparte 28.3%

Seracompensa
slstematicamenta la sugerencla I 2.2%
de nuevas ldeas

La empresa tlene una norma
UNE que hacereferenclaala I 3.0%
Innovaclon

Neine | 1.8%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta multiple.

Base: Total empresas entrevistadas

Onnovadora

(n=9490)

==
==
==
- 27.2%

10

o Onnovadora
(n=1015)

42.7%

24.8%

23.8%

23.7%

28.7%

I
~
©
®

barrixe



P.26.: ¢ Con cudl de los siguientes comportamientos coincide en mayor medida el como aborda su empresa las
necesidades de identificar, capturar, generar, compartir y evaluar conocimientos?*
Base: Total empresas entrevistadas

SECTOR DE ACTIVIDAD

TOTAL

(n=2005) lns#::g; Y Construccion ?:F:g?;zligg Servicios
(n=796) (=50 (n=404) (=8
El aprendizaje esta basado en iniciativas personales 38,6% 40,2% 39,5% 37,9% 36,4%
La capacitacion esta planificada y la organizacion aporta tiempo 30.2% 29.5% 30.8% 30.2% 30.8%
y recursos
La organizacion propicia que las personas se organicen en 30,1% 28.5% 26.3% 28.0% 35.8%
grupos o foros
ILa (;hrecmor_] se preocupa de que la plantilla esté informada de 29.0% 28.3% 25 6% 29.2% 31.5%
las innovaciones de la empresa
El conocimiento es individual y no se comparte 28,3% 31,3% 28,6% 30,9% 21,7%
%(;récompensa sistematicamente la sugerencia de nuevas 9.2% 7.9% 8.6% 9.2% 11,3%
!_a empresa tiene una norma UNE que hace referencia a la 3.0% 2.4% 2.6% 3.5% 3.9%
innovacion
Ns/nc 1,9% 2,0% 3,4% 1,5% 1,3%
‘i;‘\-.,,.«-"‘
v

tntornos
mas f&zx:fé les

11 barrixe

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta multiple.



P.26.: ¢Con cual de los siguientes comportamientos coincide en mayor medida el como aborda su empresa las
necesidades de identificar, capturar, generar, compartir y evaluar conocimientos?*
Base: Total empresas entrevistadas

SECTOR DE ACTIVIDAD

TOTAL
(N=2005)

Menosde 10 De 10 a 19 De 20 a 49 50 o0 mas
empleados empleados empleados empleados

(n=921) (n=603) (n=376) (n=105)
El aprendizaje esta basado en iniciativas personales 38,6% 41,5% A 39,1% 33,0% 30,5%
;a;::uprz(c:)léauon esta planificada y la organizacion aporta tiempo 30,2% 25.4% 30,7% 35.6% 49.5% 7
Ié?u?)gjsa(r)nfz;c;(s)n propicia que las personas se organicen en 30,1% 28.3% 27.4% 34.8% 43.8% 7
La thecmon se preocupa de que la plantilla esté informada de 29.0% 25.7% 28,4% 34.0% 42.9%
las innovaciones de la empresa
El conocimiento es individual y no se comparte 28,3% 29,6% 28,5% 24,5% 28,6%
Ezgzcompensa sistematicamente la sugerencia de nuevas 9.2% 8.4% 9.0% 10,4% 13,3% 71
:;]ig\r;%rigrs]a tiene una norma UNE que hace referencia a la 3.0% 2.3% 2.3% 4.0% 10,5%
Ns/nc 1,9% 2,4% 1,7% 1,6%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta multiple.
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Total Onnovadora No Onnovadora
(n=2005) (n=990) (n=1015)
Mo hay objetlvos deflnldos

36.7% 27.1%

Los objetlvos estan centrados

oh las hecesldades de cllentes 51.8%
Exlsten objetlvos especificos
delnnovacion 11.5% 18.7% 44%
Nsine | 0.2% 0.1% 0.4%

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta multiple. e




.

E» En esta ocasion la rigidez organizativa de las empresas en la forma de
abordar el conocimiento gana la partida.

T 463% de las empresas Fiene una, forma. individual
de abordar &wac&n{mfaﬁmfemﬁiﬁ% gue prima wn
entorno flexible, de. comunicaciin
Con masor peso enfre las empresas no innovadoras

wQsistomas individuales conocimiente  «M=Sistemas comparlidos

55,7% .

35,1% Qo=

2014 2015
& Hay variables que estan relacionadas con la existencia de un contexto o

cultura empresarial mas flexible.
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IE INCIDENEN LA C

FLEXIBLE
TOTAL TOTAL I 35.7%
Innovadora _140.0%1
TIPO DE EMPRESA No Innovadora Y 31.5%
Si _|3?.1%|
EMPRESA FAMILIAR Ncl D 34.7%
Alta _|37.0%|
. Medla N 33.7%
ANTIGUEDAD EMPRESA Baja I [ 44.0%
Si axportadora _|45.7%|
EMPRESA No NI 32.0%
EXPORTADORA Industrla y Energia [N 32.0%
Construccion I 36 7%
Comerclo yreparcion N 34.2%
SECTOR Servicios NG (42.3% |

TAMANO EMPRESA

Menos de 10 empleados
De 10 a 12 empleados
De 20 a 42 empleados

50 0o mas empleados

I 32,0%
I 34.3%
1
I [ 47.6%

PERSONAL DE

Mo
Si

R 31.3%
[59.5%|

INNOVACION

MADUREZ DEL

Enfase de introduceion
Enfase de crecimiento
En fage de madurez

I 37.2%
[ ——
I 33.5%

Enfage de decllve I 24.1%
PRODUCTO Si _|50.6%|
EMPRESAS COLABORAN No I 27.2%
Baja _|42.2%|
INFLUENCIA DEL Media I 36.3%
CONTEXTO ECONOMICO Alta

P e1.2%




LOS METODOS PARA LA PROTECCION DE
LA INNOVACION Y EL CONOCIMIENTO




m Cerca de ocho de cada diez empresas de Bizkaia no sigue método alguno para
proteger sus innovaciones, ideas o conocimientos; asi lo indica un 79,3% de las
empresas consultadas.

Dentro del conjunto de las empresas innovadoras, la
proteccion de los conocimientos e innovaciones es mas
elevado a medida que incrementan los niveles de
sistematizacion de la actividad de mejora continda y pasan a
ser altos o muy altos

& Entre las empresas que protegen sus conocimientos o actividades, el registro de la
marca de fabrica o comercial continta siendo el procedimiento mas recurrente,
constituyendo este método el que mayor porcentaje de menciones obtiene (15,9%)*.

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta multiple.
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P.15.: ¢En su empresa siguen alguno de los siguientes métodos
para proteger sus invenciones, innovaciones o conocimientos?*
Base: Total de empresas entrevistadas

S@oin sector de actividad

Reglstro de marca de fabrica o
comerclal 15.8%
Patente de Invenclén .
2.8% 21,4% 18,8% 2.2% 7
10,8%
Patente de Modelo de utllldad 2 59
Industrial ' SectorIndustday  SectorConstrucclén  Sector Comerclo Sector Serviclos
Energla {n=268) {n=404) {n=538)
{n=788)
Contratos o acuerdos comerclales | 2.2%
Patente de Disefio o Dibujo Industrial | 1.8% S gyufn famaro de la émpf’&l’ 77
Reglstro de Propledad Intelectual .
aglstro de Propledad Intelectual | 1,4% -~ 35.2% 77
15.5% 21.2% !
Contratos privados depropledad | 1,1%
Menos de 10 De10a 18 De20a 48 50 o més empleados
empleados empleados empleados {n=105)
Secreto de fabrlca o fabrlcaclén | 1,1% (n=821) {n=603) (n=378)
Complejidad de disefio | 0.5%
Velocldad de desarrollo y lanzamlento 0.4% S@M /—900 d& 7E g
sobre los competidores '
208% A
Ninguno 79.3% 11.8%
) = . Innovadoras No Innovadoras
* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posibilidad de respuesta mdltiple. {n=990) {n=1015)
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P.15.: ¢ En su empresa siguen alguno de los siguientes métodos para proteger sus invenciones,
innovaciones o conocimientos?*
Base: Total de empresas innovadoras (n=990)

INDICE DE INTENSIDAD DE LA INNOVACION

Muy bajo Bajo Medio Alto Muy Alto

(n=245) (n=183) (n=269) (n=121) (n=172)
Registro de marca de fabrica o comercial 7,3% 13,1% 23,8% 30,6% 45,3%
Patente de Invencion 0,8% 1,6% 2,6% 9,1% 17,4%
Patente de Modelo de utilidad industrial 0,4% 4,9% 2,2% 4,1% 13,4%
Contratos o acuerdos comerciales --- --- 1,5% 3,3% 15,1%
Patente de Disefio o Dibujo industrial 2,7% 1,5% 3,3% 8,1%
Registro de Propiedad Intelectual 1,2% 0,5% 0,7% 4,1% 8,7%
Contratos privados de propiedad 0,5% 0,7% 0,8% 8,1%
Secreto de fabrica o fabricacion 1,1% 1,7% 9,3%
Complejidad de disefio 0,5% 0,4% --- 4,1%
Velocidad de desarrollo y lanzamiento sobre los competidores 0,8% 2,9%
Ninguno 91,4% 80,9% 71 69,1% 57,9% 39,0%N

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta mdltiple.
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P.15.: ¢ En su empresa siguen alguno de los siguientes métodos para proteger sus invenciones,
innovaciones o conocimientos?*
Base: Total de empresas no innovadoras (n=1015)

INDICE DE INTENSIDAD DE LA INNOVACION

Muy bajo Bajo Medio Alto Muy Alto

(n=245) (n=183) (n=269) (n=121) (n=172)
Registro de marca de fabrica o comercial 0,6% 3,3% 10,1% 13,6% 21,9%
Patente de Invencion 0,4% 0,4% 0,6% 1,8%
Patente de Modelo de utilidad industrial 0,6% 0,4% 0,4% 0,6% 1,8%
Contratos o acuerdos comerciales 0,4% 1,7% 4,1%
Patente de Disefo o Dibujo industrial 0,4% 2,3% 2,4%
Registro de Propiedad Intelectual 0,6% 1,2%
Contratos privados de propiedad 0,4% 0,6% 1,8%
Secreto de fabrica o fabricacion 0,6%
Complejidad de disefio 1,2%
Velocidad de desarrollo y lanzamiento sobre los competidores 1,2%
Ninguno 98,8% 95,4% 7 89,1% 81,3% 72,8%N\

* Se leyeron las alternativas de respuesta. Posible respuesta mdltiple.
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P.16.: ¢ Tiene su empresa alguna patente, modelo de utilidad, dibujo industrial, marca o derecho de autor
inscrita en el registro de patentes o de la propiedad intelectual que estén vigentes?
Base: 416 entrevistados que siguen métodos para proteger sus invenciones

No

24,0% S%yén, Fpo de empresa

. 77.6% 1 71,8%
I
- Q - -
Innovadoras No Innovedoras
{n=295) {n=121)

S@ufn, sector de actividad

79.4% A
124% 78.8%

Sector Industriay  Sector Construcclén  Sector Comerclo Sector Serviclos
Energla {n=28) {n=78) {n=141)
{n=170)

70,8%




P.17.: ¢Y ahoratiene su empresa alguna patente, marca o derecho de autor en proceso de registro?
Base: 416 entrevistados que siguen métodos para proteger sus invenciones

Si
14,4%

5 eqin Fipo de empresa

15,6% 11,68%
Innovedoras No Innovedoras
{n=295) (n=121)

Seqiin sector de actividad

18,1%
12,8% 10,3% 10,5%

Sector Industriay  Sector Construcclén  Sector Comerclo Sector Serviclos
Energla {n=28) {n=76) {n=141)
(n=170}
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m Resumiendo, dos de cada diez empresas vizcainas sigue algun meétodo de
proteccion de sus invenciones, innovaciones o conocimientos; el 20,7%.

Son. ﬁm«z«fﬂm}e empresas que han Ulevado a cabo actividad
tmovadora del sector Servicios o Ondustria o Lnergia L of que Fienen
mAYOr nimero imero de empleados
Respecto ak pasado ano, se recupera la. caida observada en

Fl ranictrn de mareca de fAhrica n eomearcial econtintia ciandn al Mméatndn eomitn MmAac
1 |\IS|\)L|\J MO 1TIHTAT UL UL TUNMNIITVUA U UWUJUTTHITVIVIGATL UDWUJUVITITILTHTTUWL DiIVITUUY Ol 111 vlilvuuyY vyuiliiuili 111AD

empleado, junto a las patentes de invencion o utilidad, aunque estas en menor

medida.
100 Empresar que profegen el conocimients
29,6% |
o 21,1%  241% 23,4%  21,1% 213% 1849  20,7%
w T T T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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LA COOPERACION COMO ACCESO A LA
NNOVACION




El 36,3% de las empresas del territorio ha cooperado en el ultimo afo, entendiendo
por cooperacion un acuerdo entre dos 0 mas empresas que unen o comparten parte
de sus capacidades con el objetivo de incrementar sus ventajas competitivas.

v

La cooperacidon entre empresas como practica, esta mas extendida
entre las empresas categorizadas como innovadoras, si bien no es
exclusivo de ellas

El sector Servicios es el terreno en el que la colaboracién entre empresas ha sido
mayor, afectando a una de cada dos empresas consultadas.

Las empresas del propio sector son las elegidas para la cooperacién por la mayoria
de las empresas que durante este afio han abordado esta iniciativa colaborativa.

Por su parte, las empresas que llevan a cabo actividad innovadora diversifican en
mayor grado los agentes con quienes entablan relacion; Asi, empresas de otros
sectores , clientes o proveedores de equipos y tecnologia o centros tecnoldgicos, son
también elegidos.

4 barrixe
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N.20.: Si definimos la cooperacion como un acuerdo entre dos o0 mas empresas que uniendo o
compartiendo parte de sus capacidades tienen una interrelacion, con objeto de incrementar sus
ventajas competitivas, ¢ha llevado su empresa procesos de cooperacion en el ultimo afio?

Base: Total de empresas entrevistadas

No
63,7%

Si
36,3%

»

S@m tpo de empresa

43 6%
_ -
Innovadoras No Innovedoras
{n=890) {n=1015}

Sgu’m sector de actividad
50,1% 1

37.2%
28 6% 32,2%

Sector Industriay  Sector Construcclén  Sector Comerclo Sector Serviclos
Energla {n=268) {n=404) {n=538)
{n=796)

barrixe



N.21.: Dicha cooperacién se realizo con...*
Base: 727 empresas que han cooperado en el dltimo afio

Qtras amprasas de su sector 71.9%
Ofras empresas de ofros sectores 32,7% TIPO DE EMPRESA
No
lighadorg Innovadora
Cllentes 22.4% (=22 (n=295)
Otras empresas de su sector 70,6% 73,9%
Proveedores de equipos o tecnologia 15.5% Otras empresas de otros sectores 36,3% 27,5%
Clientes 26,2% 16,9%
Centros tecnoldglcos u organismos 11.1% Proveedores de equipos o tecnologia 18,1% 11,9%
publicos de la Investigacién ' Centros tecnolégicos u organismos publicos 165 3,70
de la investigacion a7 70
Expertos y firmas consultoras 6.9% Expertos y firmas consultoras 8,3% 4,7%
Universidades 9,7% 2,4%
Universidades 6.7% Otras 1,2% 0,7%

Ofras | 1.0%

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta multiple.
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N.21.: Dicha cooperacion se realiz6 con...*
Base: 727 empresas que han cooperado en el ultimo afio

SECTOR

|n€:::g; Y Construccién Cr:;;?:éiigr? Servicios

(n=228) =) (n=130) (=2i0)

Otras empresas de su sector 71,9% 70,2% 75,8% 73,8% 71,1%
Otras empresas de otros sectores 32,7% 31,6% 37,4% 29,2% 33,7%
Clientes 22,4% 24,6% 14,1% 21,5% 24,1%
Proveedores de equipos o tecnologia 15,5% 14,9% 15,2% 19,2% 14,4%
Centros tecnolégicos u organismos publicos de la investigacién 11,1% 13,6% 4,0% 6,2% 14,1%
Expertos y firmas consultoras 6,9% 5,3% 5,1% 4,6% 10,0%
Universidades 6,7% 4,8% 5,1% 2,3% 11,1%
Otras 1,0% 0,9% 1,0% 0,8% 1,1%

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta multiple.
7 barrixe



E» La cooperacion de las empresas vizcainas tiene tres propositos principalmente:

El disefio y desarrollo de nuevos o mejorados productos o servicios
(42,8%)

El desarrollo de nuevos mercados (36,5%)

La generacidn de conceptos e ideas de nuevos productos o servicios (35,9%)

tl desarrollo de nuevos mercados aparece como principal motivo
de la cooperacion entre las empresas del sector Comercio Y R@Oamcéan&s

8 barrixe



N.22.: Y en concreto esa cooperacion se centra en...?*
Base: 727 empresas que han cooperado en el Ultimo afio

Disefioy desarrollo de nusvos o 42 8%
mejorados productos o serviclos '

TIPO DE EMPRESA
Desarrollo de nuevos mercados 36.5%

Innovadora Inno,:l/: dora
Generaclén de conceptos de ldeas 35.9% (n=432) (n=295)
de nuevos productos / serviclos ' Sefiov d o d o
Disefio y esarrollo de nuevos o mejorados 50.5% 31,5%
productos o servicios
Fabricaclén de nuevos productos 21.7% Desarrollo de nuevos mercados 37,7% 34,6%
Generacion de conceptos de ideas de nuevos o o
Nuevos slstemas logisticos o de 14.9% productos / servicios 43,3% 25,1%
distribucién Fabricacion de nuevos productos 24,8% 17,3%
Vigllancla & Identiflcaclon de 13.3% Nuevos sistemas logisticos o de distribucion 14,4% 15,6%
oportunidades ' T, .
Vigilancia e identificacién de oportunidades 16,2% 9,2%
Nuevos sistema / techologia de Nuevos sistema / tecnologia de produccién o
preducclén o entregas del serviclo 11.3% entregas del servicio 14,1% 7,1%
Aumento capacidad productiva 2,5% 5,4%
Aumento capacldad productiva = 3,7% P P
Formacién 0,5% 0,3%
Formaclén | 0,4% — 16% 3.7%
Ofras 2|5% Principal Otros importantes

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta multiple.
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N.22.: Y en concreto esa cooperaciéon se centraen...?*
Base: 727 empresas que han cooperado en el Ultimo afio

SECTOR

TOTAL

_ Industria y L Comercio y -
(n=727) Energia Cor(lﬁt_rgg;non reparacion S‘Eﬁ[vzlc;lg)s
(n=228) . (n=130) -

Disefio y desarrollo de nuevos o mejorados productos o

- 42,8% 46,5% 34,3% 39,2% 44,4%
servicios
Desarrollo de nuevos mercados 36,5% 31,1% 30,3% 45,4% 38,9%
Gen_er_amon de conceptos de ideas de nuevos productos / 35.9% 36,0% 28.3% 33.1% 40,0%
servicios
Fabricacion de nuevos productos 21, 7% 32,0% 14,1% 22,3% 15,6%
Nuevos sistemas logisticos o de distribucion 14,9% 7,5% 16,2% 27, 7% 14,4%
Vigilancia e identificacion de oportunidades 13,3% 7,5% 12,1% 19,2% 15,9%
Nueyqs sistema / tecnologia de produccion o entregas del 11,3% 12.3% 9.1% 14.6% 9.6%
servicio
Aumento capacidad productiva 3,7% 2,2% 9,1% 3,1% 3,3%
Formacion 0,4% 1,0% 0,8% 0,4%
Otras 2,5% 1,8% 2,0% 1,5% 3,7%

Principal Otros importantes

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta mdltiple.
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& \/ El 58,3% de las empresas que ha cooperado sefiala haber conseguido los objetivos
previstos. Ademas un 8,3% manifiesta haberlos superado con creces.

Lsta percepcion de éxcto es superior en el caso de las empresas
no innovadoras que han abordado procesos de cooperaciin




Total
(n=727)

Sehan superadolos

objetlvos pravistos 8.3%

Se han conseguldolos

objetivos previstos 58.3%

Se han conseguldo alguno

de los objetivos previstos 28.9%

No s& han conseeguldo
ninguno de los objetlvos
previstos

4.5%

Onnovadora
(n=432)

3.5%

31.7%

55.3%

64.8%

o Onnovadora
(n=295)

6.4%

24.7%

6.1%

82.7%

69.1%




v

Respecto a las razones para abordar la colaboracion, dos son las principales
sefaladas por los consultados:

Razones de mercado (64,9%)
Razones economicas o de coste (23,7%)

Las empresas innovadoras sefialan también razones vinculadas al conocimiento en
mayor grado que las no innovadoras, de lo que se deduce que la busqueda de
conocimiento especializado o especifico, es motor de colaboracion en el tejido
empresarial vizcaino.

S¢ anteriormente las razones de coste superaban en importancia a las
de mercado para a/rom‘ar la cooperacion, en esta ola, pareciera

que el mercado impone el rifmo

13 barrixe



N.24.B: ¢Cuales fueron las razones que le llevaron a cooperar
con otras empresas u agentes de la innovacion?*
Base: 727 empresas que han cooperado este afo

Razones de mercado 64,8%
TIPO DE EMPRESA
Razones econdémicas o de coste 23.7%
No
[AOER L, Innovadora
(n=432) (n=295)
Razones vinculadas al 22 4%
cenocimlento ! Razones de mercado 65,3% 64,4%
Razones econdmicas o de coste 24.5% 22,4%
Razones organlzaﬂvas 21.5% Razones vinculadas al conocimiento 28,2% 13,9%
Razones organizativas 22,0% 20,7%
Mejorar productos / servicios al cliente 0,5% 0,3%
Mejorar productos / serviclos al 0.4% _— 1.6% 2 0%
cllente
Ns/nc 0,2%
Otras | 1.8%
Nsine | 0.1%

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta multiple.
14 barrixe



m Por ultimo, apuntar que las empresas que no han cooperado en el ultimo ejercicio

aducen como motivos, cuatro principales ideas:

Que el conocimiento no se comparte (39,3%)
Que no lo necesitan o hace falta (18,2%)

La rigidez organizativa (17,0%)

Las dificultades para encontrar socios (11,2%)

15

La nﬁaféva, a compartir el conocimiento evidencia cierta
wcomf&mza, de las empresas ante un fexto poco fa,voméﬁe

barrixe




N.25.: Me ha dicho que su empresa no harealizado procesos de cooperacion en el ultimo afio, esto se ha debido a...
Base: 1278 empresas que no han cooperado

El eonoclmlents a8 Individual v no se comparte
No es necesaro/No hace falta

Rigldez crganizativa

Diffcultacles a la hora de encontrar secles para
CRoRerar #n Innovaclén

Coste acondmlce slevade

Falta de conflanza en los poslbles scclos
No s o han plateads / No ha surglde
Por el sector/ Hpe de empresa

Eaja procucelén

La declslén no les compaete

Falta de cenflanza eh ¢l mercade
Falta de lempo

En proyscto

Desconceimlento

No concreta respuesta

Ofras

MNs/e

18.2%
17.0%
11.2%
7.7%
5.2%
3.0%
1,8%
1,6%
0.6%
0.6%
0.4%
0.3%
0.2%
0.2%
11%
| 0.1%

* Se leyeron las opciones. Posible respuesta mdltiple.

El conocimiento es individual y no se comparte
No es necesario / No hace falta
Rigidez organizativa

Dificultades a la hora de encontrar socios para
cooperar en innovacion

Coste econdémico elevado

Falta de confianza en los posibles socios
No se lo han plateado / No ha surgido
Por el sector / tipo de empresa

Baja produccion

La decision no les compete

Falta de confianza en el mercado
Falta de tiempo

En proyecto

Desconocimiento

No concreta respuesta

Otras

Ns/nc

16

TIPO DE EMPRESA

Innovadora
(n=558)
48,4%
15,1%
15,6%

10,4%

5,7%
5,0%
2,9%
1,3%
0,4%
0,2%
0,4%
0,5%
0,4%
0,2%
0,4%
1,6%

L S
T
7

Falte de  Diversidad

Innovadora

(

B
LS

No

n=720)
32,2%
20,7%
18,1%

11,8%

9,3%
5,4%
3,1%
2,2%
2,5%
1,0%
0,8%
0,3%
0,3%
0,3%
0,7%
0,1%
—a

-
i
b

v

con,j%nm de criterior

barrixe



.
l NORA

BIDEA

m En resumen, mas de una de cada tres empresas consultadas ha llegado a acuerdos
con otras empresas con el objeto de incrementar sus ventajas competitivas; el 36,3%

La evoluciin de (a cooperacitn
2= Tolal empresas
sw=(nnovadoras
479% ¢ 43,6% @=Nolnnovad
' QINNOVATOras
Sha Q; o ey 30,3%
20,8% (@ueesmmmmm————UU29,1%

L el sector servicios la practica de la cooperacion empresarial
Wﬁ. & una de cada dos empresas.

El objetivo de esta cooperacion se centra en el disefio y desarrollo de nuevos o
mejorados productos o servicios, nuevos mercados o en la generacion de ideas.

Casi siete de cada diez empresas ncamﬁ'eh%m J‘ﬁf&]’ﬁmﬁm por una
practica a la que parece que ha impulsads las exigencias del
mm:ada principalmente.
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. \‘ ba B d
.rri P

Xe

NORA ENBUESTA SUNNR.
BIDEA LA IMPORTANCIA

DE LA INNOVACION
E» 8.- LA INNOVACION EN MARKETING

DE BIZKAIA

EN LAS EMPRESAS
Y COMERCIALIZACION

www.barrixe.com

[j] @barrixe

@ /barrixe S
A

BFA Eld"é‘ a
DFB By




LAS INNOVACIONES EN EL AREA DE MARKETING Y COMERCIALIZACION 3




LAS INNOVACIONES EN EL AREA DE
MARKETING Y COMERCIALIZACION
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@ En esta ocasion el volumen de empresas entrevistadas que ha acometido innovacion
en marketing y comercializacion se sitia por debajo del dato del pasado afio,
volviendo a niveles de 2013.

Son 21,8% las empresas vizcainas que ha Uevado a cabo
novaciones en wé&W Y comercializacion

Las empresas que realizan actividades innovadoras en marketing y comercializacion
Base: 990 empresas innovadoras

En ofras areas
78.2%

Sélo an el drea
de marketing y Sobre el total de

comegslzltlfzadén empresas innovadoras
. (1]

21.2% 26.5% 21.8% "\
= NN
comercializacion
yotras areas

15.68% 2013 2014 2015
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& \/ Comparativamente con el pasado afio, y tratandose del Gltimo ejercicio, las empresas
innovadoras han incrementado sus incursiones en el area del marketing y la
comercializacion de productos al llevar a cabo acciones o procesos de innovacion en
Sus organizaciones.

Para las empresas que han dedicado sus esfuerzos al ambito del marketing y la
comercializacion exclusivamente, la visualizacion del cumplimiento de sus
expectativas parece menor.

Este afo el acceso a la ayuda publica entre quienes solo han abordado innovaciones
en esta materia, ha sido superior.




P.1.: La actividad innovadora en el ultimo ejercicio
Base: Total de empresas innovadoras

82,7% 83,7%

45,3%
40,0% . :

: 30.9% o 36,1% 37,8%

[v)
e Ul 17,3% 16,3%

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015
(n=45) {n=55) (n=63) n=180} (n=220) (n=153) (n=836) (n=761) (n=774)

Solo marketin Marketing, -

o _g,y . .,g Otras areas
comercializacion comercializacion y otras
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32.7%

20.6%
-‘I - - -
Total Innovadoras Solomarketing v Marketing y Otras dreas
(n=ged) comerclallzacion comerclallzacion {n=774)
{n=83) y otros

{(n=153)

N.5C.: La contabilidad de la gestion permite identificar los beneficios de las innovaciones
implementadas

32.0%
18.8% 17.1%
Total Innovadoras Solo marketing v Marketing y Ofras areas
(n=ge0) comerclallzacion comerclallzaclon {n=774)

n=63) yotros




BMuy pocolpoco mA madlas W Bastante/totalmente

Total empresas Innovadoras  Sélo marketing y comerclallzaclén Marketing, comerclallzaclén v otras Ofras areas
(n= 000} {n=863) (n=153) (n=774)



37.1% 40.3%

28.2% 26.4%
Total Innovadoras Solomarketing y Marketing y Otras dreas
in= 280} comerclallzacion comerclallzaclon in=774)
{n=83} y ofros

(n=153)




.

m Resumiendo, del total de empresas innovadoras radicadas en el territorio vizcaino, un
21,8% harealizado innovaciones en el area de marketing y comercializacion.

Son aproximadamente. 3.620 empresas de. (a5 que en Su gran masorin
las actividades tnnovadoras wo Se han circunterife exclurivamente 4

erte dmbito vino que fambien han afecfm & ofrag dreaf.

[ &5 que las empresas que nombran iniciativas en marteting 4
comercializacidn son, comp en ofras ocasiomes, las que cifan un masfor
nimero de areas de accion; una media de 8.

de la innovaciin [
Total Innovadoras Solo marketing y
{n= el comerclaél;)adén

(h=

10

6.1

Marketing y
comerclalizacion
y otros
{n=153)

1.5

Otras dreas
in=774)

barrixe



Muy alto . 17.4% Is.z% - l 12.7%
Alto I 12.2% I 8.5% . I 11.4%
e W= s
Bajo . 18.5% . 22.2% I 4.6% -

kedlo

50.8
34,2 28,2 31.4
indice 31 [N [ I
Total Innovadoras Solo marketing v Marketing y Ofras areas
(n= 220} comerclallzacion comerclallzaclon (n=774)
{n= 863} yotros

~n 'i 153)



